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MASKVA SKIRSIS Si BERLYNU IR EISIANTI SU ANGLAIS
TURKIJA BANDO SUTAI
KYTI RUSIJĄ SU ANGLIJA 

IR PRANCŪZIJA
Turkijos ambasadorius Lon

done, Dr. Rustu Aras,! deda 
pastangas sutaikyti Angliją 
su Sovietais. Tokią pat misiją 
turi turkų atstovai Maskvoje 
ir Paryžiuje.

O prancūzų ambasadorius 
Vašingtone, Renė de St. Quen
tin, lankydamasis Bostone pe
reitą savaitę pareiškė, kad Ru 
sija privalanti aiškiai nustaty
ti savo politikos gaires: Turi 
aiškiai pasirinkti vieną iš dvie
jų, t. y. pasilikti su fašizmu, 
arba eiti su demokratija.

Vokiečių diplomatai darbuo 
jasi Romoje, Maskvoje ir To
kio, kad įtraukti Rusiją į to
talitarinių valstybių bloką, 
siūlydami jai patogias preky
bai sąlygas ir mažų valstybių 
teritorijas.

Amerikiečiai mano, kad 
Turkija ištiesų gali būti tas til 
tas, kuris suves Sovietų Ru
siją į draugingus ryšius su de
mokratinėmis valstybėmis, o 
jei ne, tai bent atitrauks nuo 
perdidelės bičiulystės su fašiz
mu.

Maskva tuo tarpu tyli. Ei
dama drauge su Hitleriu, ji iš
lošė dalį Lenkijos ir kitus kre
ditus. O dabar gal pakrypti 
demokratijos pusėn, jeigu ta
me kelyje numatys daugiau 
laimėjimo, negu einant su fa
šizmu.

Mes jau seniai rašėme,'kad 
visi keliai veda į Maskvą. Mū
sų pastaba pasitvirtino, nes 
visos Europos atstovai į ten va 
žinėjo. Sovietai tikrai gali 
daug laimėti, jeigu nusigręš 
nuo fašizmo ir sudarys bend
rą frontą su visa pasaulio de
mokratija.

NAUJASIS PRANCŪZIJOS 
MINISTERIŲ KABINETAS

Griuvus Daladįefo ministe- 
rių kabinetui, naująjį. Prancū
zijos ministerių kabinetą 21 - 
III - 40 sudarė Paul Reynaud, 
kuris, apart premjero, pasili
ko sau ir u. r, ministerio port
felį. Reynaud yra nepartinis.

Premjero padėjėju yra Ca
mille Chautems, radikalsocia- 
listas.

Buvęs premjeras, radikal- 
socialistas, Eduard Daladier, 
karo ir krašto apsaugos minis- 
teriu.

Reynaudo kabinete yra trys 
socialistai, būtent: teisingu
mo ministeris Albert Serol, 
blokados — Georges Monnet 
ir pensijų — Albert Riviere.

Aštuoni ministerial yra ra- 
dikalsocialistai, būtent: finan
sų — Lucien Lamoureux, vi
daus reikalų — Henri Roy, 
aviacijos — Laurent Lynac, 
maisto — Henri Queuille, 
švietimo — Albert Sarraut, 
prekybos laivyno — Alphonse 
Rio ir pašto - telegrafo — Ju
les Jullien.

Reynaudo kabinetas savo 
deklaracijose pareiškė, kad 
jis ves mirtiną kovą prieš fa
šizmą iki laimėjimo. Parla
mentas Reynaudo kabinetui 
išreiškė pasitikėjimą tik vieno 
balso dauguma, iš ko galima 
spręsti, kad kabineto amžius 
nebus ilgas.

— Balkanų problema gali 
supykinti Berlyną su Maskva. 
Vokiečiai į ten skverbiasi 
„per kovą be kraujo“, kas ru
sams negalės patikti. Vokie
čių sąjungininkai italai su
bruzdo kenkti rusų skverbi
muisi į slaviškas Balkanų že
mes!,1 Balkaniškoji Romos — 
Berlyno politika Maskvai ne
patiks.

ĮKURTA KORELOSUOMIĮJ RESPUBLIKA
ABI KARIAUJANČIOS PU

SĖS VILIOJA MAHOMETO
NUS

Vokietijos fašizmas paklojo 
ant stalo visus Savo triupus. 
Hitlerio valdžia nutarė arba 
laimėti ir smaugti užkariau
tas tautas, arba žūti.

Fašizmas Vokietiją jau bu
vo privedęs prie bedugnės 
krašto. Naciai jau būtų žuvę 
su visais savo vadais, jeigu ne
būt pavykę gauti paramos iš 
Maskvos. Hitleris gauna pa
ramą ir iš savo idėjos draugo 

'Musolinio. Vienok Italija su 
Rusija kol kas neįėjo į karo 
sąjungą su Vokietija: jodvi 
tik moraliai ir materialiai gel
bsti Berlyno diktatoriui, tuo- 
mi sudarydamos stiprų frontą 
prieš demokratines valstybes.

Dabar abu frontai — demo
kratija ir diktatūros — ieško 
simpatijų islamiškose (maho- 
metoniškose) tautose. O pra
dedant nuo Juodmario link 
Kaspijos jūrų, pro Persijos į- 
lanką ir Raudonąsias jūras at
gal iki Libijos ir Tuniso di
džiumą gyventojų sudaro ma
hometonai. štai:

Turkija turi 13.600.000 gy
ventojų, kurių 99 % yra ma
hometonai.

Iranas (Persija) turi 9.500.- 
000 gyventojų, kurių tarpe 31 
nuošimtis yra mahometonai.

Irako gyventojų skaičius 
siekia 2.800.000, kurių tarpe 
mahometonų yra 35%.

Sirijos gyventojų 3.000.000, 
mahometonų 75%.

Transjordanijoje iš 260.000 
mahometonų yra 80%.

Arabijoje yra 13.000.000 
gyventojų, kurių 93% maho
metonai.

Egiptas su 14.000.000 gy
ventoju mahometonu priskai
to 92 %.

Palestinoje yra 933.000 gy
ventojų; mahometonų 61%.

Túnez su 2.410.000 gyven
tojų, kurių 89% mahometo
nų.

Argelia turi 6.065.000 gy
ventojų; mahometonų 84%.

MAISKIS TARIASI SU 
ANGLAIS

Sovietų ambasadorius Mais- 
kis Londone įteikė savo vyriau 
sybės protestą anglų valdžiai 
del to, kad anglai Azijos van
denyse sulaikė ir revizavo du 
Sovietų laivus, „Majakovskį“ 
ir „Šalengą“.

Nepaisant to incidento, an
glų ir SSSR diplomatai bando 
išvengti konflikto.

Kariškas Argentinos jūrų mokyklos laivas „Argentina“, užėmęs vietą fragatas 
„Sarmiento“, tik ką išplaukė iš Buenos Aires j antrą mokslinę kelionę. (Visas 

maršrutas jau tilpo „A. L. Balse“.).

ŠIAULIUOSE MIRĖ Adv. VENSLAUSKAS
USA AMBASADORIAUS 

KELIONĖ PO SSSR
Amerikos ambasadorius 

Lawrence Steinhardt nuo ko
vo 27 iki balandžio 15 važi
nėją po įvairias Rusijos dalis. 
Lanko žemdirbystės' ir indust
rijos zonas Ukrainoje ir Kau
kaze. Aplankė Rostovą, Baku, 
r .t ..mą, Odesą ir Kijevą.

ATRASTOS BRILIJANTŲ 
KASYKLOS RUSIJOJE

Sovietų spauda skelbia, kad 
Uralo kalnuose atrasta turtin
giausios pasaulyje brilijantų 
kasyklos.

Greitu laiku vyriausybė 
siųs inžinierių ir darbininkų 
kadras tų brangenybių eks
ploatavimui.

NEMOKAMOS VALGYKLOS 
MOKINIAMS

Prasidėjus mokslui, Argen
tinos mokyklose nuo 1 - IV - 
40 pradėjo veikti 1.300 nemo
kamų valgyklų mokiniams. 
Tas valgyklas išlaiko Tautinė 
Mokyklų Pagalbos Komisija. 
Jose valgo apie 150.000 mo
kinių.

Be to, tos pačios komisijos 
padedami 524 kooperatyvai 
tą pačią dieną atidarė valgyk
las prie mokyklų.

NAUJA VYRIAUSYBĖ 
SUOMIJOJE

Kovo 27 pasikeitė Suomijos 
vyriausybė. Prezidentas Ky- 
osti Kailio padėkojo buvu
siems ministeriams ir pasvei
kino naująjį kabinetą, kurį 
sudarė buvusis premjeras Dr. 
Rysti Ryti. Kitos ministerijos 
pavestos šiems asmenims:

Užsienių R. Witting; kraš
to apsaugos — generolui Ru
dolf Walden, kuris yra deši
nioji Mannerheimo ranka; fi
nansų — Mauno Pekka; 
maisto — Vaine Tanner: švie
timo — Anti Aukyven; žemės 
ūkio — Pekka Ville Keikk 
tinen; viešųjų darbų — Kari 
Erik Exholm; susisiekimo — 
V. V. Salovaara; prekybos — 
V. A. Kotirainen; visuomeni
nių klausimu — K. A. Famer- 
holm; vidaus reikalų — Ernst 
von Born ir teisingumo — Os
car Lethonen.

Partijų atžvilgiu ministerių 
kabineto sąstatas yra kiek de
šinesnis, negu buvusis kabinę- 
. ' 7«Ftas.

—Norvegai internavo vo
kiečių submarina .,U — 21“ ir 
28 jo įgulos narius, sykiu su 
kapitonu.

BAISI TRAUKINIŲ KATAS
TROFA LIETUVOJE

United telegrafo agentūra 
praneša iš Kauno, kad 21 - 
III - 40, 20 vai. įvyko baisi 
traukinių katastrofa Lietuvoj. 
Einąs iš Kauno keleivinis trau 
kinys susidūrė su iš Vilniaus 
einančiu ekspresu ties Vieviu. 
Vienas keleivis užmuštas vie
toje, o 24 sunkiai sužeisti, ku
rių daliai gręsia mirtis, šeši 
keleiviai sužeisti lengvai.

SUKURTA KORELOSUO- 
MIŠKA RESPUBLIKA

Iš rusų Korelijos ir iš Suo
mijos paimtų teritorijų sukur
ta Korelosuomiška Sovietų 
Unijos Respublika. Jon įeina 
Viipuri, Keksholm ir Hortava- 
la.

Ši respublika, kaip ir kitos 
SSSR respublikos, turės savo 
autonomiją, išskiriant finan
siniai ekonominę ir gynimosi 
sritis.

PROVOKUOJAMAS NAU
JAS KARAS

Prancūzų generolo Vay- 
gando komandoje Artimuose 
Rytuose randasi apie milijo
nas kareivių. Tai turkai, pran
cūzai, anglai, Afrikos koloni
jų negrai ir Indijos geltono- 
džiai.

Jeigu Sovietai eis imti Besa
rabiją iš Rumunijos ir Vokie
tija puls kitus Rumunijos naf
tos šaltinius, tai alijantai puls 
Kaukazą, aiškiau sakant Ar
mėnijoje esančius turtingiau
sius pasaulyje naftos šaltinius 
Baku ir Batume.

Suomijoj skerdynės pasi
baigė, tai gali' būti išprovo
kuotos prie Juodmario ir Kas
pijos jūrų.

— Suomijos u. r. ministeris 
Tanner pareiškė normalų sa
vo vaizdą atgaunančiame Hel
sinky, kad Suomija tik del to 
pasirašė taikos sutartį su Ru
sija, kad priketintoji talkinin
kų parama neatėjo. Pasirašė 
sužeista ir paklupdyta.

— Iš Estijos pereitą savai
tę išvyko apsigyvent Vokieti
jon 12.100 save vokiečiais 
skaitančių asmenų ir 1.300 ki
tokių svetimšalių.

— Sovietų militarinėj ba
zėj Suomijos Hangoe randasi 
5.000 SSSR kareivių.

— Miss New York, pasau
linės parodos metu išrinkta 
gražiausia New Yorko mer
gina, yra lietuvaitė, Onytė 
Cvirkaitė iš Long Island.

— Potviniai USA teritorijoj 
padarė milžiniškus nuostolius.

NUŽUDĖ TĖVUS, SESUTĘ 
IR NUĖJO PAS SUŽADĖ

TINĘ
Santa Fė provincijoje, prie 

Rafaela, Plaza Clucellos, 25 - 
HI - 40 pakvaišęs italukas Al- 
fieri Borda Bossana nužudė 
savo tėvą, motiną ir sesutę. 
Išėjęs iš ūkio aplankė savo su
žadėtinę ir kelyje sutiktam 
dėdei pasakojo, kad jų namus 
buvo užpuolę plėšikai. Ištar- 
džiusi policija suėmė Alfierį, 
kuris negalėjo išsisukti, kadan 
gi jo kambaryje buvo rastas 
kaklaraikštis ir pusbačiai, o 
taipgi persimainytos kruvinos 
„pijamos“.

Šeimos išžudytoją minia no
rėjo nulinčuoti. To išsigimėlio 
laukia mirties bausmė. ,

Savo šeimą jis išžudė del 
to, kad ji jam draudusi vesti 
jo pasirinktą merginą. Sesutė 
ilgai prašiusi, kad bent jos 
nežudytų, bet nieko negelbė
jo.

LIETUVAITĖ SLAUGĖ ME
DICINOS FAKULTETO 

ĮSTAIGOJ
Vidury kovo mėnesio sosti

nės žurnalas ,Viva Cien Años' 
(Gyvenk 100 Metų) patalpino 
pasikalbėjimą su trimis Bue
nos Aires universiteto medici
nos fakulteto „Instituto de 
Cancer“ slaugėmis. Pasikal
bėjimas iliustruotas trijų slau 
gių paveikslu, kurių tarpe ma 
tome p-lę Stelių Marciulevi- 
čiūtę, kurią mūsų kolonija pa
žįsta iš „José Verdi“ teatro 
scenos, kaipo „A. L. Balso“ 
moterų choro ir plastikių tru
pės dalyvę.

Vėžio ligos instituto direk
torius pareiškė, kad per 14 
metų, kaip tas institutas gy
vuoja universiteto žinioj, pir
moji slaugė lietuvaitė jame y- 
ra p-lė Stella Marciulevičiūtė.

Malonu pastebėti, kad ji ir 
jos tėveliai yra nuolatiniai „A. 
L. Balso“ skaitytojai ir mūsų 
kultūrinio darbo rėmėjai.

— Vašingtonan sugrįžęs iŠ 
Europos USA u. r. viceminste- 
ris Sumner Welles pareiškė, 
kad jam nėra žinomas jokis 
taikos projektas.

— Kinija šaukiasi Rusijos, 
Amerikos ir Anglijos para
mos, atsigynimui nuo japonų.

— Vokietija rengiasi pulti 
Daniją.

— Amerikiečio Byrdo eks
pedicija atrado naujas salas 
ties Pietų Poliumi.

— Rumunija bando atsikra 
tyt vokiečių „draugiškumo“.

BOKOS RAJONAS NETIN
KA KOLEKTYVIAMS DAR

BININKŲ NAMAMS STA
TYTI

Argentinos Valstybinė Ko
misija statymui kolektyvių na
mų darbininkams pirmą eilę 
namų nutarė pastatyti Bokoa 
rajone. Numatytoji vieta yra 
prie gatvės Martin Rondri- 
guez, tarp La Madrid ir Ped
ro Mendoza.

Sveikintinas dalykas, kad 
valstybinės žinybos susirūpino 
taip svarbiu mums darbinin
kams klausimu, bet vieta pa
rinkta labai nevykusiai. Vie
ta del to nėra tinkama, kad ji 
randasi: prie pat Riachuelo 
kanalo, kuris tarnauja kaipo 
kanalizacijos vaga. Darbinin
kui reikalingas tyras oras ir 
poilsis. Del to kolektyviai na
mai darbininkams turi būt sta 
tomi kuriame nors sveiko kli
mato priemiestyje arba tokioj 
miesto centro dalyje, kur jor 
kiomis atmatomis nėra teršia
mas oras.

Vietinė spauda nurodo, kad 
jeigu jau tikrai bus statomi 
Bokoj kolektyviai namai dar
bininkų šeimynoms, tai pir
miausia reikia paskirti kelio
lika milijonų pezų Riachuelo 
kanalo išvalymui ir pertvar
kymui.

SOVIETŲ RUSIJA IEŠKO 
SUSIDRAUGAVIMO SU 

ANGLIJA
United telegrafo agentūra 

praneša iš Londono, kad Sovie 
tų ambasadorius, Ivan Mais- 
kij, 29 - III - 40 aplankė Ang
lijos u. r. ministerį lordą Ha- 
lifaksą. Maiskij aplankė Hali- 
faksą Maskvos vyriausybės 
pavedamas, kad pasiūlyti An
glijai sudaryti palankią pre
kybos sutartį su Sovietais.

Tą pačią dieną Sovietų pre
mjeras Molotovas, kalbėda
mas Vyriausiame Soviete pa
reiškė, kad Rusija laikysis nuo 
šaliai nuo dabar vykstančio 
karo Europoje. Molotovas jau; 
neatakavo anglų ir užginčijo 
gandus, esą Rusija yra Vokie
tijos instrumentas.

Palietęs Suomijos klausimą 
Molotovas pareiškė, kad suo
mių rusų kare per tris mėne
sius žuvo tik 48.759 kareivių' 
ir 158.863 kareiviai tapo su
žeisti. O Suomijos kareivių, ar 
not Molotovo, žuvo 60.000 ir 
250.000 tapo sužeista.

TVARKINGAI PRAĖJO RIN
KIMAI

Argentinos sostinės piliečiai 
pereitą sekmadienį tvarkingai 
ir pavyzdingai balsavo. Veikė 
2.002 balsavimų punktai. IS 
509.468 turinčių teisę balsuo
ti sostinės gyventojų, balsavo 
415.682, t. y. 79,1 nuošimčiai.

Tapo išrinktas vienas sena
torius, 17 parlamento atstovų 
ir 15 miesto tarybos narių.

Dabar tebeeina balsų skai
tymas. šiemetiniuose rinki
muose labai daug balsų gavo 
radikalai ir socialistai. Sena
torium sostinė išrinko socia
listų partijos kandidatą Dr. 
Repetto arba radikalų atsto
vą Dr. Tamborini, kaip kad 
rodo pirmieji balsų skaičiavi
mo daviniai. Greit paaiškės 
galutini rinkimų daviniai sos- 
tnėje ir visoj šaly.

— Federalinis Argentinos 
teisėjas Dr. A. Jantus, įsakė 
konfiskuoti sostinės žurnalo 
„Linternas“ trečią numerį už 
patalpinimą majoro Mac Han 
naford bylos paslapčių. To 
naujo žurnalo išėjo antroji tre 
čio numerio laida, be konfis
kuotojo straipsnio.
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ARGENTINOS .

BALSAS
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SLOPINANT 
DARBININKIJĄ, 
PRARANDAMA LIETUVA

Tarp Vilniaus darbininkų 
dar prieš 20-jo šimtmečio pra
džią veikė Lietuvos socialde
mokratų partija, kuri skleidė 
masėse Lietuvos nepriklauso
mybės idėją. Kad ir lenkų o- 
kūpacijos metais tas judėji
mas buvo slopinamas, bet da
bar jį būtų galima atgaivinti, 
— jeigu Lietuvos valdžia ne
trukdytų socialdemokratų vei 
kimo. Pirmoje eilėje turėtų 
būti įsteigtas geras darbinin
kiškas laikraštis lietuvių kal
ba Vilniuje. Nejaugi Lietuvos 
valdžia nesupranta tokio pa
prasto dalyko

Jeigu ji slopins darbininkų 
judėjimą Vilniuje, tai su Vil
nium gali atsitikti tas pats, 
kas atsitiko su Klaipėda, kur 
seniau gyvavo stiprios darbi
ninkų profesinės sąjungos (u- 
nijos). Jos buvo palankios Lie 
tuvai. Bet kai po 1926 m. 
gruodžio 17 d. perversmo Kau 
nas pradėjo atiminėti Klaipė
dos darbininkams teises ir, ga
lų gale, darbininkų judėjimą 
visai sunaikino, tai Klaipėdo
je įsigalėjo vokiški nacionalis
tai, ir Klaipėdos kraštas Lie
tuvai dingo.

Tokias teisingas minti® pa
tiekia savo apžvalgoje social
demokratų „Naujienos“.

O Lietuvos valstiečių liaudi
ninkų dienraštyje „Lietuvos 
Žiniose“ agr. Jonas Krikščiū
nas faktais įrodinėja, kad Lie 
tuvos vyriausybė daro baisią 
skriaudą Lietuvos ūkininkams 
cukraus fabrikų atmatas (trą
šas) vagonais išveždama Vo
kietijon, už menkus centus tai 
parduodama, vieton kad ati
duoti jas okupacijos nualin
tiems Vilnijos lietuviams vals
tiečiams.

VILNIAUS DARBININKAMS 
REIKIA SAVO SPAUDOS

„Naujienose“ skaitome:
„Vilniaus darbininkai nepa

tenkinti, kad jie neturi lietu
vių kalba nė vieno laikraščio, 
kuris būtų pašvęstas jų reika
lams.

Vilniuje veikia darbininkų 
profesinės sąjungos ir kito
kios darbininkų organizacijos. 
Bet apie jų veikimą laikraš
čiai nerašo. Darbininkai nori 
turėti savo laikraštį. Tačiau 
Lietuvos valdžia, matyti, ne
duoda leidimo darbininkų laik 
raštį leisti, šitokia valdžios po
litika gali labai pakenkti Lie
tuvos reikalams Vilniuje. Nes 
jeigu Vilniaus darbininkai ne
turės savo legalės lietuviškos 
spaudos, tai jų tarpe platinsis 
nelegalė, priešinga Lietuvos 
valstybei spauda, arba jie skai 
tys kitų tautų laikraščius.

Reikia atsiminti, kad dau
giausia Lietuvos pritarėjų Vii 
niuje yra biednuomenės 'tar
pe. Vilniaus ponai buvo Len
kijos patriotai ir daugumoje 
jie, veikiausia, tokie ir pasi
liks. Bet tarpe darbininkų 
daugelis kalba lietuviškai, o 
kiti, kad ir vartoja lenkų kal
bą, bet laiko save lietuviais.“

INDIJOS KONGRESAS
Indijoje eina didelis judė

jimas už pasiliuosvimą iš po 
Anglijos „globos“. Vieni Indi
jos laisvės kovotojai stovi už 
susitarimą su Anglija, o kiti 
siūlo jėgos pagalba atsikraty
ti anglų.

Už „evoliucijos“ kelią stovi 
ir didysis Indijos mokslinin
kas ir laisvės kovotojas Dr. 
Mahatma Gandhi.

Indijos kongresas savo pir
mininku išsirinko Gandhi šali
ninką — Maulana Abul Ka
jam Azad, kuris gavo 1.861 
balsą.

Komunistų kandidatas — 
Mahendranath Roy gavo tik 
183 balsus.

Tvirtinama, kad jo kandida
tūrai pakenkė tos idėjos išnie
kinto jai ir komunistinės vals
tybės kūrėjų sušaudytojai.

ŠIAULIUOSE MIRĖ SOCIAL
DEMOKRATAS 
VENSLAUSKAS

Lietuva neteko dar vieno 
žymaus darbininkijos draugo, 
rimto socialdemokrato advo
kato Kazimiero Venslausko. 
Jis mirė Šiauliuose 26 - II - 40 
ir ten pat tapo palaidotas 28 - 
II - 40, dalyvaujant milžiniš
koms darbininkų visuomenės 
minioms.

šiauliškiai ir visa Lietuva 
šiuo atveju neteko veiklaus 
kultūrininko ir stambios tau
rios asmenybės. Gimęs 1880 
m. vasario 27 d. Juodeikių 
km. Plungės valsč., baigęs 
Dorpato universitete teisę, jis 
nuo 1900 m. apsigyveno Šiau
liuose, dalyvaudamas revoliu
ciniame judėjime, platinda
mas ir gabendamas draudžia
mus lietuviškus raštus. Jis nuo 
lat rusų policijos buvo perse
kiojamas, bet vis laimingai iš
sisukdavo. 1912 m. buvo iš
rinktas į antrąją Rusijos dū
mą atstovu, bet buvo suimtas 
ir turėjo emigruoti. Po Di
džiojo karo grįžęs atgal į 
Šiaulius, pradžioje turėjo ko
voti su vokiečių okupacinės 
valdžios režimu, vokiečius iš 
Šiaulių išstūmus, buvo pirma
sis Šiaulių burmistras, organi
zavo vietos savivaldybę, mili
ciją ir vėliau, visą laiką būda
mas miesto tarybos nariu, iki 
pat amžiaus galo veikliai da
lyvavo miesto reikalų rūpini- 
me ir kultūrinime. Venslaus- 
kas buvo vienas žymiausių Lie 
tuvos advokatų. Su jo mirtimi 
baigėsi vyresniųjų intelektua
luj šiauliečių plejada, kuriai 
garbingai ilgą laiką atstova
vo dr. J. Šalkauskas, V. Zu
bovas, V. Bielskis, L. Kreši- 
nas, St. Lukauskis, V. Janavi
čius, Velionis ir kiti.

Venslauskas Šiauliuose istei 
gė draugiją „Varpas“. Jis yra 
pirmosios gimnazijos Šiauliuo
se steigėjas. Jis su savo drau
gais įsteigė žurnalą „Kultū
ra“.

KĄ LENINAS RAŠĖ 
APIE SUOMIJĄ

Leninas, kaip ir kiti pirmie
ji kompartijos ir Sovietų Są
jungos kūrėjai, kurių jau nė
ra gyvųjų tarpe, (a la Bucha- 
rinas ir kiti despotizmo sušau
dyti vyrai) šiandien nusiste
bėtų Kremliaus susibičiuliavi
mu su Vokietijos liaudies bu
deliu.

Leninas visiškai kitos nuo 
monės buvo apie darb.ninkį- 
jos teises ir tautų laisvę, ne
gu Hitlerio draugas Stalinas.

Lenino parašyti žodžiai ne
išdilo. štai Lenino nuomonė 
apie suomius:

Spalių - lapkričio pervers
mo (1917 m.) bolševikų va
das Leninas pareiškė:

„Rusijos socialistas, kuris 
nepripažįsta laisvės Suomijai, 
y a šoviristas!“

Tarpe to perversmo tikslų 
Leninas skelbė teisę visoms 
pavergtoms tautoms numesti 
svetimą jungą, šitą principą 
jisai parėmė tokiais žodžiais:

„Tauta, kuri pavergia ki
tas tautas, niekuomet negali 
būti laisva“.

Bet reikia pasakyti, kad 
ypatingai už Suomijos nepri
klausomybę Leninas kovojo 
dar toli prieš pasaulio karą. 
Jau 1901 m. lapkričio 20 d. 
jisai parašė laikraštyje „Isk- 
ra“ (Kibirkštis) straipsnį, 
protestuodamas prieš caro vai 
džios politiką, atkreiptą prieš 
Suomijos laisvę. Tarp ko kita 
Leninas tenai sakė:

„Mums, Rusijos piliečiams, 
tenka visiems galvoti apie gė
dą, kuri krinta ant mūs. Mes 
dar esame tokie vergai, kad 
mus panaudoja kitoms tau
toms pavergti. Mes dar vis 
kenčiame tokią valdžią, kuri 
ne tiktai budelio žiaurumu 
slopina visokias laisvės pastan 
gas Rusijoje, bet ir panaudo
ja rusų kariuomenę smurtui 
prieš kitų tautų laisvę.“

Lygiai tą, ką čia pasmerkė 
Leninas, šiandien daro jo įpė
dinis Stalinas, — sako „Nau
jienos“.

DEL POPIERIAUS STOKOS 
SUSTABDYTA VISA EILĖ 

LAIKRAŠČIŲ
Vadovaujantis popieriaus 

taupymo sumetimais, nuo ko
vo 1 d. visų periodinių leidi
nių (laikraščių) lapų skaičius 
sumažintas vienu trečdaliu. 
Be to, tais pat sumetimais, 
trims mėnesiams sustabdyti 
sekami periodiniai leidiniai: 
a) dienraščiai: „Dos wort Boi 
tog“ popietinė laida, „Volks- 
blatt“ vakarinė laida ir „A Idi 
še štime“ popietinė laida, „Li- 
tovskij Telegraf“, — visi lei
džiami Kaune; b) savaitraš
čiai: „Apžvalga“, žydų lei
džiama Kaune, „Vėliava“ 
Kaune, „Diena“ ir „Spindu
liai“, Kaune; „Suvalkų Kraš
tas“, Marijampolėje; „Kregž
dutė“ Kėdainiuose, „Krikščio
nybės Gynėjas“, Kėdainiuose, 
„Nuomininkas“, „Namų Savi
ninkas“, „Žydų Amatininkas“, 
„Mūsų Jaunimas“, „Jaunystei 
Žydint“ — visi Kaune ir „Vai
kų Vadas“ Utenoje ir „Chata 
Rodzinna“, Kaune.

DAR VIENA KIAULĖ PO 
ĄŽUOLU

Kada iš Lenkijos atbėgo 
Lietuvon lenkų filmų žymiau
sioji artistė, Jadvyga Smosar- 
ska, tai Kaune pareiškė, kad 
ji iš džiaugsmo verkusi, kad 
pakliuvo Lietuvon, kad išsi
gelbėjo ir norėjusi išbučiuoti 
ją įsileidusius Lietuvos pasie
nio policininkus.

Bet Lietuvos policininkai su 
ja nesibučiavo. Del to ji, nu
vykusi į USA., kiek įmanyda
ma' šmeižia Lietuvą del tų val
dininkų „storžieviškumo“.

LIETUVOS MATININKŲ 
VEIKLA

Per 21 metus Lietuvos mati
ninkai ir kultūrtechnikai iš
parceliavo 1.443 dvarus is su
darė §8.747 naujus ūkius, 
miestiečiams atmatavo 7.918 
sklypų, mažažemiams 26.367 
sklypus, išskirstė apie 7.000 
kaimų vienkiemiais ir apie 
160.000 ūkių, nusausino 458.- 
968 ha balų ir pelkių ir išdre- 
navo beveik 12.000 ha žbmės. 
Be to didelio darbo, Lietuvos 
matininkai atlieka ir kitą di
delį kultūros darbą, rinkdami j 
muziejinės vertės senesnius į- 
rankius, padargus ir papuoša
lus, fotografuoja senąją ir 
naująją Lietuva ir tt. Dabar 
matininkų ir kultūrtechnikų 
laukia nauji dideli uždaviniai 
Vilniaus srityje.

TRUMPIAUSI KUįRSAI LIE
TUVOJE

Šiemet numatoma Lietuvoje 
pagaminti apie milijoną erd- 
meterių durpių. Durpių gamy
ba padidinama net 56 nuo
šimčiais. Miškų departamen
tas iš savo durpynų aprūpins 
kuru nemiškingų vietų gyven-
tojus, mokyklas, pienines ir 
kt. vartotojus. Pavasarį orga
nizuojami 2-3 dienų durpių 
kasimo' kursai ūkininkams. 
Pernai rankiniu būdu ir ma
šinomis buvo pagaminta apie 
229.000 tonų durpių arba maž 
daug 700.000 erdmeterių

nemokamas
„Argentinos Lietuviu Balso“ 

DARBO BIURAS 
visuomet turi darbo rankų pa
reikalavimų. „A. L. Balso“ 
Darbo Biuro patarnavimas yra 
teikiamas visiškai nemokamai. 
Ieškodami darbo, kreipkitės į 
„A. L. Balso“ Darbo Biurą; 
sužinoję kur yra Jiuosa vieta 
darbininkui, praneškite „A. L. 
Balso“ Darbo Biurui, kad lie
tuvis tą vietą galėtų užimti. 
DARBO BIURAS,
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NAUJOS LIETUVIŲ DRAU
GIJOS VILNIUJE

Vidaus reikalų ministerio 
leista veikti Vilniuje šioms 
draugijoms: Lietuvių švietimo 
„Ryto“ Draugijai, Vilniaus 
Lietuvių Labciarybės Draugi
jai, Vilniaus Kultūros - švieti
mo Draugijai, Vilniaus Me
džioklės Dr-jai, Vilniaus Ge
ležiniam Fondui, LDSF Vil
niaus klubui ir Vilniaus žydų 
draugijai „Gmilus Chesed“. 
Lietuvių Muzikų Draugija per 
sikėlė į Vilnių.

Be to Vilniuje leista veikti 
Lietuvos katalikiškų, tautinin- 
kiškų ir sporto draugijų sky
riams.

Nei profesinėms darbininkų 
sąjungoms, nei socialdemokra 
tams, nei valstiečiams liaudi
ninkams viešai veikti nelei
džiama.

IEŠKOS RYŠIŲ SU UŽSIE
NIŲ LIETUVIAIS

„Elta“ 29 - II - 40 praneša:
„Užsieniunose gyvenančiais 

lietuviais rūpintis sudaryta 
speciali komisija. Į komisijos 
sąstatą įeina: Draugijos Už
sienių Lietuviams Remti pirmi- i 
ninkas adv. Rapolas Skipitis, 
seimo narys direktorius M. 
Kviklys, Dr. med. A. M. Rač- 
kus ir komisijos sekretorius S. 
Daukša. Komisijos uždavinys 
bus derinti lietuvių išeivijos 
tautinę veiklą, ją centralizuo
ti, o taip pat nustatyti siste
mingo veikimo gaires įvairiais 
su mūsų išeivija surištais rei
kalais. Komisija veiks prie 
Draugijos Užsienių Lietu
viams Remti.“

Pastebėtina, kad visi minėti 
asmenys yra valdančios tauti- 
ninkiškai katalikiškos grupės 
žmonės, kurie santykiuose, su 
užsienių lietuviais nepasižy
mėjo nei tolerantiškumu, nei 
bešališkumu.

IŠ LIETUVOS AMERIKON 
LENKIJOS KVOTON

Buvęs Jungtinių Valstybių 
konsulatas Varšuvoje dabar 
perdavė dokumentus JAV 
konsulatui Kaune, kuriais a- 
pie 300 buv. Lenkijos piliečių 
gali išvykti į Jungtines Ame
rikos Valstybes, Lenkijos sąs- 
kaiton, kadangi buvę sužino
ta, jog tie piliečiai yra pabė
gę į Lietuvą. Taigi, dabar iš 
Lietuvos vyks į Ameriką apie 
300 atbėgusių lenkų.

— Lietuvoj dienos šviesos 
taupymo laikas prasidėjo ba
landžio 1, pavarant laikrodį 
valanda pirmyn. I

— Lietuvoje finansų minis
terio inž. Ernesto Galvanaus
ko rūpesčiu steigiamas Pra
monės Bankas trumpalaikių 
ir ilgalaikiu paskolų teikimui 
pramonininkams.

— „Lietuvos Filma", įkur
ta su 200.000 litų kapitalo, 
pradės gaminti kino kronikas

PIRMUTINIS ARGENTINOJE 

Lietuviai Stain ir Kėdžių Fabrikas
ŠULNIS & GEIGAS 

SAVININKAI
Sali 64 - 68. U. T. 61 - Corrales - 3275 Bs. Aires

Jau nuo 1931 metų dirba visokių stilių kėdes ir 
stalus Sąžiningu darbo išpildymu fabrikas išaugo 
iki to, kad jame jau dirba 40 kvalifikuotų darbi
ninkų, didžiumoje lietuvių. Dastatome į namus ir 
duodame nuolaidas lietuvių šeimynoms. Pirkite 
tiesioginiai iš mūsų fabriko, nes nusipirkę krautu

vėse mokate daug brangiau už tas pačias mūsų 
fabriko gamybos kėdes.

GENEROLAS DAUKANTAS 
APIE LIETUVOS JŪRININ

KYSTĖS PROBLEMAS
Nors šis karas ir iš Lietuvos 

pareikalavo skaudžios jūrų 
aukos: Lietuva neteko trijų 
prekybos laivų ir penkių jūri
ninkų, tačiau daromos pastan
gos spragas užpildyti. Jau
nuomenė entuziastingai ver
žiasi jūrininkystės mokytis, 
kaip jau rašyta, šventojoj ke
lios dešimtys jaunų vyrų mo
kosi laivininkystės, 30 Susisie
kimo Ministerijos stipendinin
kų mokosi užsienių jūrinin
kystės mokyklose ■ ir atlieka 
plaukiojimo stažą laivuose,' 
rengiamasi pirkti pora dides
nių naujų laivų, likusieji Lie
tuvos prekybos laivai, kad ir 
sunkiomis ir pavojingomis są
lygomis, tebeplaukioja jūro
mis, gabendami Lietuvai būti-' 
niausiu reikmenų. — Suma
žėjus mūsų prekybos laivynui, i 
dalis lietuvių jūrininkų, laiki
nai, susirado vietas svetimuo
se laivuose. Kaunietis V. Šiu- 
gauskas atsidūrė net Austra
lijoj, kur dirba laivų dirbtu
vėse; buvęs stipendininkas 
Kmitas likosi New Yorke. A- 
merikoje dar yra keli Lietuvos 
jūrininkai. Kaune, Laivų Va
dovybės Asmenims Egzami
nuoti Komisijoj pirmojo maši
nisto laipsniui įgyti egzaminus 
išlaikė 4 jūrininkai: Antanas 
Butkus, Viktoras Puškaitis, Jo 
nas Stankevičius ir Vaclovas 
Paplonskis. Kai kurie jų turės 
dar atlikti plaukiojimo stažą. 
— šią žiemą užšalus beveik 
visiems Baltijos uostams, net 
Dancigo ir Gdynės (dabar Go 
ttenhafen), Klaipėdos uostas 
lyg kokia eketė, liko neužša
lęs. Tačiau ir Klaipėdos uostu, 
kol pasiliuosuos iš ledu kiti uo 
štai, Lietuva savo laisvaja zo
na Klaipėdoje negali naudo
tis. Laivas „Šiauliai“ tebėra į- 
šalęs Štetino uoste, o laivas 
„Marijampolė“ — Dancige.

Atsargos generolas T. Dau
kantas „Mūsų Jūros“/ Nr. 2 
rašo, kad karui pasibaigus tu
rės būti gyvas laivų plaukioji
mas, nes reiks atstatyti karo 
apgriautą Europą, teks vežti 
daug žaliavų. Tačiau pritruks 
laivų tonažo, nes daug laivų 
bus paskandinta. Kas laiku 
tinkamai pasiruoš, tam iš van 
denynų laukų tekės aukso grū 
das į aruodus —■ bus uždarbis 
su laivais. Būtinai reikia, kad 
ir lietuvių tauta dalyvautų šia
me darbe ir gautų jai priklau
somą pelno dalį. Lietuva ir 
prieš karą dar naudojosi sve
timais laivais, po karo gali 
tonažo pritrūkti, todėl gen. 
Daukantas skatina, kad naujų 
laivų Įsigijimas ir personalo 
paruošimas yra didžiausias 
mūsų šių dienų uždavinys.

— Lietuvai negrąžintoje 
Vilnijoje dar neatidarytos lie
tuvių mokyklos.

KREIDA IR KITI LIETUVOS 
GAMTOS TURTAI

Susisiekimo ministerio Jan
kevičiaus pranešimu, cemen
tui gaminti medžiagos Lietu
voje yra daug. Iki šiol ištirto
sios medžiagos Lietuvai užtek 
tų 60 metų, o vėliau galima 
bus ištirti dar daugiau. At
gavus Vilniaus sritį, jau dary- 
netoli Valkininkų). Ten yra 
8-10 metrų kreidos klodai, 
ti tyrimai Merkio paupiai» 
Čia gera vieta trečiam cemen
to fabrikui statyti. Tyrinėji
mai šiemet bus vedami toliau. 
Biržų, Pasvalio rajonuose iš
tirti gipso klodai. Gipsas yra 
reikalingas statybai ir cemen
tų gamybai, šventosios upės 
apylinkėse buvo tiriama me
džiaga stiklui gaminti. Turni- 
škio hidroelektros stotis bus 
skubiai statoma. Lenkai tven
kinį buvo pradėję statyti ir in
vestavę apie 1,5 milijono litų. 
Šiuo metu stoties įrengimas 
kainuos apie 18 milijonų litų. 
Iš Turniškių stoties (ant Ne
ries upės netoli Vilniaus) bus 
aprūpinamas šviesa ir energi
ja visas Vilnius ir apylinkiniai 
miesteliai ir kaimai už žymiai 
pigesnę kainą, negu dabar 
mokama už elektrą. Turniš
kių stočiai statyti numatoma 
steigti speciali elektros ben
drovė, kuri būtų visiškoj vals
tybės kontrolėj.

Bendrai 23 didžiosios upės 
Lietuvoje sudaro 200-250 tūks 
tančių KW pajėgumo. Iš tų 
Nemuno ir Neries upės suda
ro apie 80 nuošimčių viso Lie
tuvos upių pajėgumo. Durpy
nams racionaliai eksplotuoti 
sudaroma žemėlapis, įstaty
mas ir fondas. Visi durpynai 
nors ir privatūs, bus bendroj 
valstybės priežiūroj.

AMERIKIEČIŲ AUKOS
„Elta“ praneša, kad Valki- 

nienkietis Jonas Biekša, gy- 
venantsi Elizabethporte, per 
generalinį Lietuvos konsulą 
p. Budrį nupirko Vilniaus pas
kolos lakštų už 550 dolerių, 
kuriuos pavedė išdalinti jo gi
minėms Vilniaus krašte.

J. S. Galutis iš Baltimorės 
paaukavo auksinį retežėlį, 
220 litų vertės.

Reikia pripažinti, kad da
bar išeiviai nė šimtosios daliea 
neaukoja, kaip kad aukojo 
demokratiniais pamatais Lie
tuvą kuriant.

— Alytuje atsargos pulki
ninkas Petraitis ’r inž. Vėbra; 
įsteigė vietinio tabako apdir
bimo fabriką.

— Lietuva kas met ekspor
tuoja 15.000 arklių, bet tas 
„eksportas“ eina per čigonų 
rankas. Dabar ta sritimi susi
rūpino „Maisto“ bendrovė. 
Arklius eksportuos „Maistas“.

— Spaudos Fondas leidžia 
nrof. M. Biržiškos veikalą — 
Vilniaus Reikalu Amerikos 
Lietuvoje. Talpinama 150 pa
veikslų.

„Argentinos Lietuviu Balsas" 
yra Argentinos lietuvių spau
dos veteranas. Palyginę „A. 
L. Balso“ tekstą ir suskaitę jo 
eilutes, visuomet būsite su 
„Argentinos Lietuvių Balsu“.
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J. KerniusTURKIJA ir ANGLIJA
kietijai. Anglijos ir Prancūzi
jos kapitalai per Otomanų 
Banką nustato gaires Turki
jos politikos, Turkijos žemės 
turtai ir nafta atsiduria ang
lų ir prancūzų rankose. Vo
kietija pasivėlina su savo ka
pitalais Turkijon, bet dabar ji 
skuba atsigriebti.

Jaunųjų turkų revoliucija
Ji remia jaunųjų turkų ju

dėjimą, manydama paskui 
gauti iš jų vyriausybės konce
sijų. Jaunųjų turkų revoliuci
ja prasidėjo 1908 m. Europos 
Turkijoj, Abdul Hamidas bu
vo priverstas sušaukti parla
mentą; čia jau buvo Turkijos 
atgimimo pradžia. Turkijos 

' revoliucija nebuvo baigta nei 
1913 metais, kai valdžia pa
kliuvo rankosna triumvirato: 
Enver, Talaot ir Džemai.

Turkijos revoliucija pasi
naudojo ir Vokietija, jos kapi
talams ir prekėms atsiveria 
Turkijos rinka, o koncesijos 
leidžia įkelti savo koją Turki
jos politikon. Vokietija gau
na koncesiją tiesti geležinke
liui nuo Skuturi iki Bagdado, 
Vokietijos finansistai tvarko 
Turkijos bankus, o jų karinin
kai Turkijos kariuomenę. Tur
kija įtraukiama Vokietijos po
litikos orbiton ir Anglija ne
bepajėgia užkirsti kelio vokie 
čių įtakai. Vokietija buvo toli
mas Turkijos kaimynas, todėl 
ji mažiau pavojingesnis už Ru 
siją ir Angliją, Vokietijos kre 
ditai siūlomi geresnėmis sąly
gomis ir vokiečiai susirūpino 
perorganizuoti Turkijos ka
riuomenę. Bet Vokietijai Tur
kija tėra tik tiltas į Indiją, 
forpostas kovoms su Anglija 
M. Azijoj ir Viduržemio jūro
je. Vokietija bet kuria kaina 
stengiasi palaikyti Turkiją sa
vo itakos aferoje.

Vokiečiai apgavo turkus
Didžiojo karo metu Vokieti

ja įtraūkia Turkiją karan su 
Rusija ir Anglija. Turkija už
daro Dardanelus ir neleidžia 
Anglijai susisiekti su Rusija. 
Tačiau, Vokietijai karą pra
laimėjus, Turkija daug nuken 
tėjo, neteko Sirijos, Palesti
nos, Mezopotamijos, daugelio 
kitų plotų, apskritai Sevres, 
sutartimi Turkija neteko 75 
nuošimčių savo teritorijos ir 
55 nuošimčių savo gyventojų. 
Turkija buvo nuginkluota, 
Dardanelai nors buvo palikti 
Turkijai, bet jie buvo demili
tarizuoti ir Turkija jų kontro
liuoti nebepajėgė.

Nuskriaustojoj Turkijoj ky
la prieš Angliją reakcija ir, 
jos įtakoje, sultonas atstato 
anglams palankų Ferido Ma
mado ministerių kabinetą ir 
sudaro neutralų Ali Rizos ka
binetą.

Kemal nebuvo turkas
Tačiau. Turkijos gilumoje 

prasideda naujas judėjimas, 
išaugęs iš Liberalinės Santa
ros prieškarinės srovės, kuris 
siekia etnografinės Turkijos 
respublikos, šitam judėjimui 
vadovauja turkų karininkas, 
kilmės/ pusiau serbas, pusiau 
albanas, Mustafa Kemal. Me
tęs karinę karjerą, Mustafa 
Kemal nusprendė gelbėti Tur
kiją dirbdamas politinį darbą. 
Jo organizuotieji turkų tauti
niai kongresai Erzerume ir Si- 
vase. Sultonas, matydamas di
delę Kemalio nacionalistų li
beralų įtaką krašte, 1920 m. 
sušaukia parlamentą Konstan 
tinopoly, bet šio parlamento 
dauguma pasisako už Musta
fos Kemal politiką ir sultonas, 
anglų spiriamas, paleidžia par 
lamentą ir kai kuriuos jo na
rius areštuoja. Pusė to parla
mento atstovu bėga į Angorą, 
nas Mustafą Kemalį, kur Ke
mal, papildęs naujais Rinki
mais, sušaukia Angoroje didį
jį Turkijos seimą, kuris pasi
skelbė krašto šeimininku, o 
Mustafa/ Kemal išrinko savo 
pirmininku. Nuo šiol prasidė
jo Kemal Pašos gadynė.

Įvairus Turkijos pavergimas
Šiandiena, kuomet politiniai 

konfliktai gali iš šiaurės per
simesti Į Balkanus, kuomet tie 
konfliktai gali k’lt' ne tiki 
del Besarabijos ar Rumunijos 
naftos, bet ir del Dardanelų, 
nuo šiųjų konfliktų nuošaliai 
neliks Turkija nei Anglija, to
dėl metas dirstelti Į santykius 
Turkijos su Anglija ir Prancū
zija, kurios nuo pat Napoleo
no laikų nebuvo abejingos 
Turkijos atveju. Visi karai, 
kuriuos Turkija NJV •> vedė 
su Rusija, buvo atydžiai anglų 
politikų sekami (nuo anglų 
neatsilikdavo ir prancūzai) ir 
Anglija visuomet sugebėdavo 
arba laiku įsikišti į karinį kon 
fliktą, arba po karo apkarpyti 
Rusijos laimėjimus. Anglijos 
noras buvo aiškus: neleisti 
Turkijos sužlugdyti, bet An
glija lygia dalim taip pat ne- 
Įe’^o Tn’-i'i ei isi°'<,lėt’ Ji 
taip pat nurodydavo ribas Tur 
kijos laimėjimams, kaip nuro
dydavo jas ir laimėjimams 
Rusijos.

Twlr;1 Uav.d’e« skurdas
Tačiau Turkija nori išspruk 

ti iš svetimos įtakos, visvien ar 
ji būtų Anglijos, Prancūzijos, 
Vokietijos ar Rusijos, ji nori 
vestí savo politikų ir viduje ir 
užsienyje. Iki sultano Abdul 
Hamido laikų svetimoms vals
tybėms buvo lengva turėti sa
vo įtakas per sultano dvarą, 
bet sunkiau buvo susikalbėti 
bu jaunųjų turkų judėjimu, rei 
kalavusiu vidaus reformos, 
krašto visų jėgų konsolidaci
jos ir savaimingos užsienių po
litikos. Naujosios Turkijos po
litikos tradicijos siekia 1839 
metų reformų, padarytų ano 
meto politiko Mustafa Meh
med Rešid Paša įtakoje. To
sios reformos akte (Tansi- 
mat) buvo sulyginami visų Tuo 
mų piliečiai, visos religijos, tei 
sės ir pareigos, reformuoti mo 
kesčiai, feodalinė Turkija 
užsimota paversti konstituci
ne monarchija. Bet sultanas 
Abdul Hamidas II (1876 — 
1909) pasuko absoliutinės mo 
narchijos keliu ir bet kokioms 
reformoms kelias buvo užkirs
tas.

Reformų šalininkai, jų tar
pe daug liberalinių karininkų, 
inteligentų, kurie mokėsi už
sieny (Prancūzijoj, Anglijoj, 
Vokietijoj), nieko gero iš sul
tano nelaukdami, susispietė 
jaunų turkų liberalinėn orga- 
nizacijon, kurios tikslas buvo 
atstatyti 1839 metų reformas 
ir jas tęsti toliau. Abdul Ha
midas, norėdamas atgaivinti 
Otomanų imperiją, pasiima 
globoti viso pasaulio mahome 
tonis, bet visai apleidžia savo 
krašto ūkio ir kultūros reika
lus. Turkija, gausių gamtos 
turtų kraštas, buvo tik kraštas 
stambių dvarininkų, atsiliku
sio žemės ūkio. Savo žemės 
turtų naudot nesugebėdamas, 
Abdul Hamidas lengvai juos, 
už paskolas, koncesijų pavi
dale, perleidžia Anglijai ir 
Prancūzijai.

Svetimi saugojo valdoną
Abdul Hamidas bijojo viso

keriopo padėjimo ir, nepasi
tikėdamas net savo kariš
kiams, sudaro sau albanų 
gvardiją, kuri dabotų jo gy
vybę ir jo režimą. Europos 
Turkijoj buvusi turkų kariuo
menė matė didelį skirtumą 
Europos valstybių santvarkos 
ir karinės organizacijos, to
dėl čja atsiranda branduoliai 
kariškių reformistų, kuriems 
vadovauja vienybės ir progre
so komitetas. Turkija, būda
ma anuo metu žemės ūkio 
kraštas, klimpsta vis gilyn'į 
skolas, kuriomis norima pa
dengti savo biudžeto defici
tus. Skolina Anglija, Prancū
zija, o paskui ir Vokietija. Ir 
štai 1907 metais Turkijos už
sienių skola siekia 660 milijo
nų dolerių, kurios 72 nuošim- 
iai priklausė Prancūzijai ir 
Anglijai, o 28 nuošimiai Vo

Daug pagelbėjo rusai
Buvo Turkijoj dvi vyriausy

bės: Angoroje Mustafos Ke
mal ir Konstantinopoly sulto
no. Viduje vyko kurdų, armė
nų, graikų sukilimai, Turkijos 
pakraščius Sevres sutartimi 
parceliavo Anglija ir Prancū
zija, krašte buvo, be to dar, 
dvi vyriausybės Angoroj ir 
Konstantinopoly. Konstantino
polio vyriausybė linko Angli
jos pusėn, o Angoros vyriausy 
bė Rusijos pusėn.. Rusija 
daug padėjo Mustafai Kemal 
likviduoti sultano režimo liku
čius, suvaldyti kraštą ir atsi
spirti, net nugalėtil graikus, 
kurie, anglų kurstomi, pradė
jo kariauti su Turkija. Toji 
Maskvos parama buvo pagrįs
ta ne tik sentimentais, bet no
ru sustiprinti turkų atsparu
mą prieš Anglijos įtaką M. 
Azijoj. Anglija skersomis žiū
rėjo į Mustafos' Kemal tautinę 
partiją, nes jautė iš jos pavo
jų savo interesams M. Azijoj. 
Tačiau Prancūzija ir Italija, 
bijodamos, kad Anglija viena 
pati neužvaldytų Dardanelų 
ir M. Azijos, ima nusileisti, o 
slapta ne palaikyti Angoros 
politiką.

. Turkija — Anglijos viltis
Šių prieštaravimų rezultatas 

buvo 1921 m. Londono konfe
rencija, kurion buvo pakvies
ti Angoros vyriausybės atsto
vai, tai buvo didelis Mustafos 
Kemal diplomatinis laimėji
mas. Nors Londone nieko 
praktiško nebuvo nutarta, ta
čiau Turkija pasijuto esanti 
mazgas įtakų Prancūzijos, 
Anglijos, Italijos ir Rusijos. 
Tiesa, vėliau, kada Mustafa 
Kemal atsisakė pretenzijų i A- 
rabiją ir gretimas sritis, kada 
jis net ėmė kratytis pačioje 
Turkijoje serbų kalbos, rašto, 
papročių, kada nepavyko grai 
kų kampanija prieš turkus, 
kada Sirija buvo pavesta Pran 
elizijai mandato teisėmis, tuo
met buvo išlyginti prieštaravi
mai Turkiios Anglijos ir Pran
cūzijos. Tačiau dar ir Loza
nos konferencijoj buvo dar 
jaučiamas didelis anglų nepa
sitenkinimas Mustafos Kemal 
politika.

Lozanos konferencija 1923 
m. truko kelis mėnesius ir An
goros vyriausybės atstovas Ts- 
met Paša (dabartinis Turki
jos prezidentas) ilgai negalė
jo įtikinti lordo Kerzono, kad 
Turkija Anglijai nebus Pavo
jinga. Nuo Lozanos konferen
cijos iki 1932 metu Turkija 
užimta vidaus reformomis. 
Europos politikoj ji mažai pa
stebima. Tik nuo meto, kada 
Turkija įstojo Tautų sąjungon 
ii vėl viešai nasivodo Euro- 
nos politiniam koncerte.

Tačiau to dešimtmečio tar

pe Anglijos kapitalas vėl spė-
jo įsikeroti naujosios Turkijos 
teritorijoj. Dabar Anglija ne
besikiša Turkijos vidaus poli- 
tikon, bet ji užėmė ekonomi-
nes pozicijas: turkų pramonė, 
žemės ūkis, kariuomenė su
tvarkyti anglų kreditais. Ir 
kada 1938 m. Vokietija norė
jo pasiūlyti turkams savo kre
ditus, pasirodė, kad Anglija 
jau galėjo turkams patarti vo
kiečių pinigų neimti. Anglijos 
įtaka Turkijoj jau tiek sustip
rėjo, kad ji jau gali nurodyti 
Turkijos santykiams ribas tiek 
su Vokietija, tiek su Rusija: 
nepasisekė von Papeno misi
ja Angoroje, nepasisekė ir Sa- 
radžoglu misija Maskvoje.

Turkija nėra didelė valsty
bė, jos plotas 762.000 kv. km, 
gyventojų 16 milijonų, bet ji 
yra buferis ekspansijos trijų 
didelių valstybių: Vokietijos, 
Rusijos ’r Italijos, šis buferis 
dabar yra Anglijos interesų į- 
fakoje ir Anglija lengvai jo iš. 
savo globos neišleis. Turkijai 
ir sunku būtų išsprukti iš An
glijos sferos, viena todėl, kad 
Anglijos apsupta nuo Bagda
do iki Beiruto, o kita, kad ji 
viena nepajėgtų atsispirti Ru
sijai, jei šioji imtų Turkiją 
spausti del Dardanelų. ,,L. Ž.“

AR ŽINAI?
—Kai kurie rašytojai tiki', kad 

jie sukūrę geriausius savo veika
lus, kai jų temperatūra buvo pa
kilusi. Mokslas gi sako, kad tai 
gali būti tiesa, nes pakilus tem
peratūrai, smagenys gauna dau
giau kraujo.

—Gimimų atžvilgiu Roma pra 
lenkia visas Europos sostines. 
Ten 1000 gyventojų kasmet gim
sta 22,4 vaikai.

—Nesutrumpintuose augių kai 
bos žodynuose yra apie pusė mi
lijono žodžių.Jų Šekspyras savo 
raštuose vartoja tiktai 24.000, ku 
rių 5000 pavartojo tik 1 kar
tą. Miltonas vartoja tiktai septy
niolika tūkstančir įvairių žodžių.

—Siamo aristokratų mėgia
miausias valgis yra didžiulė kob
ra, kepta baltojo vyno padaže.

—Prancūzijoj gyvena viena 
moteris, kurios septyni vaikai 
yra gimę kiekvienas vis skirtin
gą savaitės dieną, paeiliui.

VEDYBOS IR JŲ HIGIJENA 
knyga, kurią turi paskaityti 
kiekvienas žmogus. Paruošė 
gydytoja M. M. Volka, lietu
vių kalbon išvertė D. Braziulis. 
Yra šie skyriai: Įžanga, Ar 
reikalingos vedybos, Vienpa
tystės pavyzdžiai, Kaip dabar
tinė kultūra veikia žmogų, 
Vaikų auklėjimas. Jaunikai
čių auklėjimas, Prostitucija, 
Žmonos išsirinkimas, Susižie- 
davimas, Vedybinio gyvenimo 
higijena, Dirbtinis nevaisingu
mas, Bevaikės vedybos, Persi
skyrimas, Praeinamas amžius, 
Išvados, Pabaiga ■ Vertėjo 
Gaunama „A. L. Bals.> arba 
prisiimtus vieną pezą išsiun
čiama paštu. Laiškus su pini

gais adresuokite:
A. L. Balsas, Casilla de 

' Correo 303, Bs. Aires.

YO 40 TOMO
M. Šarūnas.

ARGENTINOS GELEŽINKELIAI
Argentinos gelžkeliai, nežiū

rint, jog dar neatšventė savo 
įkurtuvių šimtmečio, pradėjo 
smarkiai rūpintis vis mažėjan
čiomis pajamomis. Gelžkelį Ar
gentinoje, kaip ir visame pasau
lyje, pradeda išstumti plentai su 
savo skubiais ir patogiais auto
mobiliais. Kai kur, pav. Lietuvo
je, kur gelžkeliai yra valstybės 
nuosavybė, buvo griebtasi labai 
griežtų priemonių šiai automobi
lių konkurencijai pašalinti, žino
ma, keleivio ir pirkiko sąskaiton, 
nes pirmiau buvo galima daug 
pigiau ir patogiau važinėti auto
busais, negu šiandien, kuomet 
valdžia įstatymų kelių nustato 
autobusams daug didesnes kai
nas, negu pavyzdžiui kainuoja 
gelžkelio bilietas, kad žmonės 
važinėtų geležinkeliais.

Deja šios priemonės, grynai 
dirbtinos, neišgelbės gelžkelius 
nuo mirties, kaip jau pasenusią 
susisiekimo priemonę.

Tą patį mes matome ir Argen
tinoje.

Argentinos pirmas gelžkelis 
buvo nutiestas pabaigoje 1857 m 
tarp taip vadinamos Parque sto
ties, kurios vietoje dabar išdi
džiai stovi Colon teatro rūmai 
ir Flores,kurie tuomet dar nebu
vo priskirti prie miesto, bet skai
tėsi gan tolima “villa” nuo “ca
pital federal”.

Gelžkeliai ne taip smarkiai plė 
tesi Argentinoje, nes visos už
sienio kompanijos visų pirma žiū 
rėjo pelno,o ne krašto reikalų ir 
neskubėjo tiesti ten gežkelį, kur 
jo pratęsimas būtų kainavęs 
daug arba nežadėjo didelio judė
jimo. Ir už tai iki Argentina pa
siekė 1000 kilometrų gelžkelio 
tinklą—praslinko dargi penkioli
ka metų.

Tiesa, vėliau gelžkeliai augo 
daug greičiau ir šiandien Argen
tina turi dargi 40.000 kil. gelžke- 
lių arba kiekvienam ketvirtainiui 
kilometrui žemės ploto - 15 m. 
ir kiekvienam gyventojui tenka 
šio tinklo 3,3 met.

Bet šiandien gelžkelių augims 
puola ir nėra vilties, kad pasiek
tų ankstybesnio augimo laipsnį, 
nes pav. nuo 1857 m. iki 1893 m. 
gelžkelio tinklas didėjo maždaug 
kas metai 450 kilometrų ir minė
tais metais (1893 m.) buvo pen
kiolika tūkstančių kilometrų.

Smarkiausiai išaugo prieš pat 
karą, kuomet kasmet priaugdavo 
veik po 900 kilom, naujo gelž
kelio ir 1914 m. Argentinoj buvo 
33.000 kilometrų. ,

PASKOLINKIT „A. L. BALSĄ“ TAM, 
KURIS NEPAJĖGIA JO NUSIPIRKTI

PIRMUTINĖ LIETUVAIČIŲ KIRPYKLA ARGENTINOJ 
“LA RUBIA”

Kirpykloj “La Rubia” savo plau
kus puošia žymiausios argenti
nietės, kadangi darbas atlieka
mas moderniškiausiais apara
tais. Visus darbus vadovauja 

pati savininkė,
PONIA ONA KASPARIENÉ 

ir specialų mokslą baigusios jog 
padėjėjos, taipgi lietuvaitės.

Soler 3441, Bs. As.
U. T. 71 — Palermo — 9625

Aišku, buvęs pasaulio karas 
kirto smarkų smūgį gelžkeliam® 
daugeliu atžvilgių: 1) judėjimas 
sumažėjo, nes Argentinoje vis
kas sustojo, 2) kapitalistai, dau- 
giausia kariaujančių valstybių, 
neturėjo atliekamų pinigų staty
ti gelžkelius Argentinoje ir todėl 
laikotarpyje 1915—38 m. kasmet! 
priaugdavo tik po 300 kilometrų, 
ir dabartiniu laiku yra 40.000 kil. 
ir į juos įdėta apie 2000 milijonų 
aukso pesų. Šin laikotarpin rei
kia įskaityti ir nepaprastą plen
tų didėjimą, kas šiandien veik 
vyksta tik valstybinėmis lėšomis 
o ne privačio kapitalo.

Tą pat matome gelžkelio pa
jamose bei pervežtų keleivių 
ir krovinių statistikoje. Pervež
tų keleivių bei krovinių dydis' 
nuo gelžkelio atsiradimo iki 1914 
metų nuolatos didėja, gi prasidė
jus karui staiga ptiola ir tik po 
karo, apie 1920 m. pradeda pama 
žu kilti ir kyla iki 1930 m., kuo
met vėl pradeda pamažu pulti ir 
tebepuola dar šiandien. Rekordi
niai metai krovinių vežime buvo 
1927 m. kuomet pervežta 52 mil. 
tonų. Tiesa, 1935—37 met. puo
limas buvo sustojęs, bet visgi 
1938 m. pervežta gelžkeliais tik 
13,5 milij. keleivių ir 43 milij. to
nų krovinių.

Bet visgi gelžkelių pajamos ne 
mažos, nes 1938 metais turėjo 
apie 220 milijonų pesų aukso kuri 
su skaitant.

Deuguma gelžkelių linijų te
bėra senų kompanijų rankose, 
nes pav. F. C. Sud,pradėtas sta
tyti 1865 m. šiandien valdo 7000 
kil.; Central Argentino, pradė
tas 1866 turi 6000 k.; Pacifico, 
pradėtas 1884 m. turi 4600 kil. ir 
Oeste, pradėtas 1860 m. valdo 
3000 kil. tokiu būdu šios keturios 
gelžkelių kompanijos valdo apie 
21.000 kil. gelžkelių, kas sudaro 
daugiau negu pusę visų gelžke 
lių.

Beigiant reikia pažymėti dar 
vieną dalyką: Argentinos gelž
keliai buvo atsakomingi už veža
mų prekių saugumą, bet ne už 
gyvulių. Gyvulių augintojai la
bai skundės jog vežant gelžkelių 
gyvulius skerdyklon, niekad ne- 
atvykdavo vieton tiek, kiek į- 
kraudavo, bet kompanijos saky
davo nesančios atsakingos. Da
bar vyriausias teismas išaiškino, 
kad kompanija turi atsakyti už 
pražuvusus kelionėje gyvus gy
vulius ir gelžkeliečiai ateityje ne 
galés “asado“ valgyti estancie 
rių sąskaiton, kaip iki šiol.
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GILUMU UŽKARIAUTOJAI
Mes dažnai Sovietų spaudoje 

skaitome apie Eprono žygius. 
Kas gi tasai Epronas? Tai orga
nizacija iškelti iš vandens nus
kendusius laivus.

Per savo šešiolika gyvavimo 
metų yra iškėlęs iš upių ir jūrų 
dugno apie 500 laivų, kurių didės 
nis skaičius išgulėjo po vandeniu 
daugiau negu dešimtį metų. O 
kiek laivų, ledlaužių ir povande
ninių akmenų, spąstų?! Eprono 
gelbėjimo rinktinės ne kartą atei 
davo pagalbon nelaimės ištik
tiems Sovietų ir kitų valstybių 
laivams. Epronas yra davęs kraš 
tui milijonus rublių pelno vien 
tik iš lūžgalių, ištrauktų iš jūros 
dugno. Štai, keletas ryškių pa
vyzdžių.

Epronas avarijų metu išgelbė
jo apie 200 laivų, kurių 30—sve
timų valstybių laivai. Bendras 
ištrauktų iš upių ir jūros dugno 
laivų tonažas—850.000 tonų.

Eproniečiams teko pradėti dar 
bą sunkiose sąlygose. Nebuvo nė 
kvalifikuotų kadrų, nei tobulų 
technikos prietaisų bei mecha
nizmų. Įrengtieji, su kuriais pra
dėjo darbą, susidėjo iš senienų, 
gausiai perpildžiusių Sevostopo- 
lio uostą. Kaip pavyzdį galima 
laikyti tai, kad pradžioje ponto- 
ninių tiltų vietoje teko vartoti vi 
siškai suirusius plaukiojančio do 
ko gabalus. Laivų “kapinėse” te
ko pasirinkti keletą geresnių lai
vų, reikalavusių kapitalinio re
monto. Jie visi sudarė ekspedici
jos bazę.

Naujieji povandeniniai mecha 
nizmai buvo padirbdinti Sovietų 
dirbtuvėse, pagal eproniečių — 
inžinierių projektus.

Daugelis svetimų kraštų lai
vų, kovojusių pilietinio karo me
tu su Sovietų Rusija, Eprono iš
keltų, įsijungė į Sovietų jūros 
lf.:\yną. Anglų povandeninis lai
vas “L—55”, kurį 1919 metais 
Baltijos jūroje nuskandino So
vietų mininkai, eproniečių iširau 
ktas 1928 metais rugpiūčio mėn. 
ir dabar dar tebeplaukioja su So
vietų vėliava

Viena puikiausiai pavykusių 
Eprono operacijų reikia laikyti 
1933 metais ištrauktą Kandalas- 
kos įlankoje ledlaužį “Sadko”, 
paskendusį 1916 metais.

Jį iškeliant teko panaudoti 12 
pontonų, kurių kiekvienas buvo 
200 tonų keliamosios jėgos. Led
laužis “Sadko” išbuvęs po vande 
niu 17 metų, vagoja dabar So
vietų Arktikos ledynų plotus.

Tais pat metais Špicbergeno 
krantuose, slankiausiose sąlygo
se, poliarinės nakties metu, siau
čiant audroms, eproniečiai išgel
bėjo ledlaužį “Malyginą”. Epro
niečiai atremontavo tą ledlaužį 
po vandeniu ir jį nuplukdė į Mur 
manską.

1937 metų rugsėjo 2 dieną Kar 
sko vartų sąsiauryje buvo pakel
tas nuo uolos ledlaužis “Sibiria- 
kovas”, dešimtį mėnesių išbvęs 
arktikos stichijos valdžioje.

Didele Eprono pergale reikia 
laikyti 1938 metų lapkričio mėn. 
pirmos eilės keleivinio garlaivio 
“Petro Didžiojo” iškėlimą. Šis 
garlaivis 1920 metais Juodojoje 
jūroje susidūrė su plaukiojančia 
mina. Laivas gulėjo 20 metrų gi
lumoje, įstrigęs 4—5 metrus į 
klampų, dumbliną dugną. Epro
niečiai—narai specialiais prjietai 
sais — dugno siurbliais — iška

sė jūros dumble tunelius. Tais 
tuneliais pravedė po laivu plieno 
trosus, kurių galai buvo pritvir
tinti prie vandenin panardintų 
pontonų. Po to mašinų—kompre 
šorių pagalba iš pontonų buvo 
pašalintas vanduo.Pontonai pa
kilo į vandens paviršių ir iškėlė 
su savim laivą. Eproniečiai grą
žino kraštui puikų laivą, puikiai 
išlikusį, nepaisant to, kad jis iš
buvo po vandeniu tokį ilgą laiką.

1939 metais birželio mėn. Kas
pijos jūroje iškeltas laivas “Vara 
tanas”, išgulėjęs jūros dugne 
apie 30 metų. Eproniečiai “Vá- 
rataną” iškėlė per 53 dienas.

Visai nesenai Baltijos ekspe 
dicijos eproniečiai pakėlė nuo 
povandeninių uolų sovietų gar
laivį “Pionierių”. 1929 m. rugsė 
jo 28 dieną, plaukiant jam į Nar
vos įlanką, užpultas nežinomo 
povandeninio laivo, “Pionierius” 
užšoko ant seklumos.

Raudonajai armijai įžygiavus 
į Vakarų Ukrainą ir Vakarų Balt 
gudiją, Eproniečiai Pripetėje iš
kėlė buvusios lenkų Pinsko flo- 
tilijos štabo laivą “Admirolą Ser 
pineką”, garlaivį “Generolą Cho

--------------------- .—O— —<

GIBRALTAR
Tarp Atlanto vandenyno ir 

Viduržemio jūros randasi milži
niška uola. Gibraltaru vadinama. 
Toje vietoje yra sąsiauris, kuris 
jungia Atlantą su Viduržemiu, 
Gibraltaro sąsiauriu vadinamas. 
Toji didžiulė uola, lyg tyčia gam 
tos pastatyta tvirtovė saugoji
mui to sąsiaurio. Karo atsitiki
me, Gibraltaro uola yra labai 
strateginėje vietoje, iš kurios len 
gvai galima užkirsti kelią prie
šui jūroje. Tą svarbą pastebėjo 
dar žiloje senovėje arabų vadas 
Farik ben Zaid prieš 711 metų 
prieš Kristaus gimimą ir pirmas 
jį užkariavo. Tik 1502 metais Is
panija atkariavo Gibraltarą ir jį 
valdė. Bet prieš 236 metus, t. y. 
1704 metais anglai jį išplėšė nuo 
ispanų ir iki šiol jį tebevaldo.

Nors Gibraltaras skaitomas 
labai svarbiu strateginiu centru, 
bet praeitame didžiajame kare 
del jo jokių mūšių nebuvo. Ispa
nija to karo laiku buvo neutralė, 
o Italija perėjo Santarvininkų 
pusėn, tad ir Gibraltaras paliko 
naudojamas tik Vokietijos prie
šų. Vokiečiam nebuvo reikalo 
veržtis pro Gibraltarą, tad jis ir 
taip paliko nieko neveikęs ir ne
patyręs naujoviškos karo prakti
kos. Todėl dar tikrai nežinia, ar 
karo atsitikime Gibraltaro uola 
duotų tikrą saugumą jį valdan
čioms jėgoms ir ar iš jo būtų ga
lima pasekmingai užblokuoti są
siaurį priešo laivams. Šiaip Gib
raltaras visais atžvilgiais paten
kina karo specialistus. Jis susi
deda iš kiečiausios uolos, kuri 
lyg tvirtovė laipsniškai vis kyla 
aukštyn ir siekia 1.400 pėdų auk 
ščio virš jūros paviršiaus. Toje 
uoloje anglai yra įtaisę tvirtu
mas ir jose paslėpę įvairiausios 
rūšies kalnuose. Prieš keletą me
tų Gibraltare buvo tik dvi anti- 
orlaivinės kanuolės. Bet kada Is
panijos kare vokiečiai pradėjo 
tvirtinti Afrikos pakrantę prie 
šiais Gibraltarą, tai nuo to laiko 
ir Gibraltaras pradėta tvirčiau 
apginkluoti. Dabartiniu laiku, 

dasevičių” ir kitus laivus, kurie 
buvo paskandinti traukiantis len
kų kariuomenei.

Visai nesenai, praėjusių metų 
lapkričio 11 dieną, buvo iškelta 
priekinė vandenyno laivo “Pata- 
gonija“ dalis, didžiausio vi
sų Eprono ištrauktųjų laivų. Lai 
vo vandens talpa—15.400 tonų. 
Ištrauktosios priekinės dalies il
gis—90 metrų. Toje dalyje yra ir 
mašinų skyriai. Visos laivo maši 
nos rastos tvarkoje.

Laivas “Patagonija” buvo pa
statytas 1913 m. vienoj užsie
nio laivų dirbtuvėj. 1915 me
tais rugsėjo 15 dieną kelionėje iš 
Odesos į Nikolajevską šį laivą 
priešas torpedavo, ir jis pasken
do 10 mylių nuo Odesos uosto.

Laivą po vandeniu perpjovė 
pusiau ir iškėlė per du kartus.

Pernai Eprono daliniai prave
dė išsekusiomis upėmis, 15 di
džiulių laivų, kurems gręsė pavo 
jus žūti.

Nauji narų kadrai išaugo Ep
rono mokyklose ir technikumuo
se. Eprono nariai stachanovie- 
čiai rodo stebuklus povandeninių 
ekspedicijų darbuose.

AS DABAR
Anglijos ekspertai apie Gibral
tarą kalba, kaip apie tvirčiausį 
ir didžiausį Anglijos karo laivą. 
Taip jis esąs tvirtai paruoštas 
militariniems reikalams. Jame 
dabar tarp daugelio didžiulių ka- 
nuolių yra ir tokių, kurios šovi
nį meta net per 25 mylias, o Af
rikos krantai nuo Giblartaro yra 
tik už 12 mylių, tokio platumo 
sąsiauris.

Jei dabartinis karas išsiplės pa 
sauliniu karu ir jeigu Italija at
sistotų vokiečių pusėn, tai an
glai lengvai galėtų Italijai užkir
sti kelią susisiekimui ir prekybai 
su visu pasauliu. Bet jeigu Itali
jai pasisektų kokiu nors būdu su 
daužyti Gibraltaro tvirtovę arba 
ją užimti iš sausumos pusės per 
Ispaniją, tada būtų nukirstas An 
glijos susisiekimas su jos impe
rija Azijoje ir Afrikoje, taip sa
kant, liktų nukirsta Anglijos im
perijos gyvybės linija. Todėl tai, 
Anglija stengiasi išvengti susi
kirtimo su Italija ir deda visas 
pastangas, kad ją patraukus į 
savo pusę taip, kaip praeitame 
kare.

Kitais atžvilgiais Gibraltaras 
neturi jokios reikšmės. Dirba
mos žemės tenai visai nėra ir 
žmonės beveik visą maistą im
portuoja. Gyventojų taip pat la
bai mažai, vos 16.000. Visi gyve
na mieste, kuris pastatytas ant 
lygios uolos. Vietiniai gyvento
jai yra italų kilmės ir nekurie 
bando užsiimti gyvulininkyste, 
nes vietomis, tarpuolėse, pasitai
ko žolės. Šiaip visur pilka uola. 
Bet Anglijos valdžia deda pas
tangas, kad gyventojų skaičius 
neaugtų, nes Gibraltaras laiko
mas tik kariniems tikslams. Nors 
uoluota gamta turi daug savo
tiško grožio, bet gyventojams ir 
turistams yra draudžiama įlipti 
j kalnus, kad ten užlipę nesužino 
tų karinių tvirtumų paslapčių.

Gibraltaro reikšmė visai atpili 
tų, jei per Prancūziją būtų pra
kastas kanalas, kuris sujungtų 
Viduržemio jūrą su Atlanto van 

denynu. Nors tokiam kanalui 
kasti yra senai patiekta mintis, 
bet nei Prancūzija, nei Anglija 
nesiruošia jo realizuoti. Apskai- 
tliuojama, kad tokio kanalo pra
kasimas kainuotų apie 500 mili
jonų dolerių, bet tos išlaidos grei 
tai pasidengtų, nes milžiniškos 
sumos pinigų būtų sutaupoma.

HENRIKAS HEINE.

Žiemos Pasaka
Aš vieną kartą pamačiau 
dainuojančią merginą. 
Netikras balsas, o tačiau 
man širdį sugraudino. 
Tarp žemės vargo, sakė ji, 
turėkim skaisčią viltį, 
anam pasauly ten aukštai 
turės skausmai nutilti.
Džiaugsmai šioj žemėj dingsta 

(greit, 
čia ašarų pakalnė. 
Tik tas gal džiaugtis amžinai, 
kurs dangų nusipelnė. 
Dainavo ji tyrais jausmais 
dangaus mums epopėją, 
kad džiaugsis tas, kurs čia žemai 
tik skarmalus turėjo. 
Žinau gerai aš giesmę tą, 
jos autorius pažįstu. 
Jie geria vyną paslapčia, 
vandens mums siūlyt drįsta. 
Aš naują dainą jums draugai 
šiandien sukurt svajoju.
Mes norim skurdo žemėj šioj 
įruošti liaudžiai rojų. 
Mes norim čia laimingi būt, 
daugiau nemirt iš bado. 
Gana storpilviam besuryt, 
ka darbščios rankos rado! 
Užauga duonos čia gana, 
pakaks visai žmonijai 
ir rožių, mirtų ir džiaugsmų, 
kodėl tad vilkt vergiją? 
Kol beriam sėklą, žels javai, 
ir bus pakalnės žalios. 
Lai dangų renkas angelai, 
paukštytės ir paukšteliai. 
Jei po mirties užaugs sparnai, 
galėsim skrist į rojų 
ir pasidžiaugt kaip jie linksmai 
be darbo sau ulioja.
Aš naują dainą jums, draugai, 
geresnę dainą traukiu. 
Jau trupa priespauda, vargai, 
žmonijos laisvė laukia. 
Su laisvės genijų tikru 
mūs žemė sužieduota.
Jie ranka rankon žengia jau, 
kančia greit bus nušluota. 
Nesiųs palaimos kunigai, 
čia tos garbės nereikia. 
Drąsiau dainuokime, draugai, 
drąsiau į priekį eikim!

Vertė K. JAKUBĖNAS.
--------» ■» »--------

Mikas Tamašauskas.

Mano Kaimas
Kai skrydo paukščiai iš mūsų 

šalies, 
išvažiavau ir aš iš kaimo. 
Liko nuvytę vasaros gėlės, 
žydį vargai ir nelaimės.

Tėvas palydėjo užu vartų, 
nežinau kam juos užkėlė: 
ar kad neišsektų vargas kartu, 
ar kad negrjščiau atgal vėl...

Buvo taip gaila palikti brolius 
ir krito gailios ajaros; 
išvykstant ieškoti laimės toli, 
lyg prabėgusios vasaros.

Menu, kaip vyturiai puikiai 
gieda, 

kaip geltonuoja purienos, 
tai ne miesto skersgatviuose 

triukšmas, 
tai ne fabrikų sirenos!

PIRMAS PASAULIO TUNELIS
Šiandien pasaulio nenustebin

si tuneliu, jų pilna ir kai kurie 
nepaprastai ilgi, išrausti per au
kščiausius kalnus, kad sutrum
pintų kelią, nereiktų daryti dide
lių vingių, alkūnių. Šiandien dar
gi projektuojami tuneliai po jū 
ra. Apie vieną tokį fantastinį tu
nelį, po Atlanto vandenynu, ku
ris jungtų Ameriką su Europa, 
mums pasakoja savo romane 
“Tunelis” Kellermanas.

Jei šiandien tai tik fantazija, 
gan realūs projektai siūlomi su
jungimui Europos su Afrika iška 
sus tunelį po Gibraltaro sąsiau
riu arba dar realesnis, savo laiku 
pradėtas vykdinti, tunelis po La 
Manšo kanalu Anglijos su Pran
cūzija sujungimui.

Tiesa, kuomet buvo pradėta 
rausti tuneliai—daugelis dargi 
mokslininkų tam pasipriešino ir 
pranašavo nepaprastas nelaimes, 
bet šiandien kiekvienas didesnis 
pasaulio miestas, norėdamas pa
didinti susisiekimą, rausia dargi 
požeminiems traukiniams tune
lius ir tik viename Buenos Aires 
mieste mes turime jų keletą, kiti 
laukia darbo pradžios.

Tiesa, tuneliai Europoje labai 
susiję su pačio gelžkelio istorija, 
nes atsiradus gelžkeliams, jų rei 
kalingumas padidėjo, kad nereik 
tų nukasti kalnų arba vesti liniją 
toli aplinkui. Negalint tunelių 
rausti, t. y. nemokant jų rausti 
kai kurie kraštai turėtų atsisaky
ti nuo gelžkelių, kaip pav. Švei
carija, kurios kraštas kalnuotas.

Bet kyla klausimas kada pra
dėta vartoti tuneliai?

Tunelių jau randame senų se
novėje, jų buvo nemaža ir seno
vės Lietuvoje. Dar šiandien ne
paneigta mintis, jog iš Kauno pi
lies ėjęs tunelis (urvas) į antrą 
Neries pusę, dabartinę Viliam- 
polę (Slabadą). Panašių tunelių 
mes randame prie visų senovės 
pilių, kad pilį apgulus ir negalint 
prieš priešą atsilaikyti, būtų ga
lima pabėgti.

Geriausiai užsilikęs Lietuvoje 
tunelis bene bus Varnių tunelis, 
kuris ėjęs po upeliu ir jungė se
minariją su bažnyčia kitame 
krante. Įkūrus minėtoje semina
rijoje drausmės batalioną, o vė
liau kocentracijos stovyklą, šis 
tunelis užmūrytas.
Gerai mums žinomi senovės Ro 

mos kapai po žeme, taip vadina
mos Katakombos, kur slapstėsi 
pirmi krikščionys nuo persekio
jimo, bet visa tai visgi dar mums 
neatsako kur ir keno buvo išraus 
tas pirmas tunelis?

Spėjama, jog pirmas tunelis 
buvo išraustas prieš keturis tūk
stančius metų senovės Asirijoje 
ir jis ėjo po Eufrato upe jung
damas abudu krantus.

Šio tunelio istorija tampriai 
susijus su legendare Sirijos kara 

PEINADOS “ENRIQUE”
Šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir
pykloje savo plaukus garbanuoja ir 
puošia visos lietuvaitės, kadangi dar
bas atliekamas moderniškiausiom ma
šinom prityrusių specialistų gražiai, 
naujoviškai ir ekonomiškai. Kuri lie
tuvaitė dar nėra Peinados „Enrique“ 
klijentė būtinai pabandykite, o esam 
užtikrinti, kad ir savo draugėms šį 

adresą nurodysite:
DOMINGUEZ 524 PIÑEIRO

liene Semiramida, kuri gyveno 
apie 2000 metų prieš Kristų.

Jos istorija, trumpai atpasako
ta, štai ką mums byloja.

Semiramidą rado laukuose pa
mestą Sirijos karaliaus piemenų 
vadas Simmas, kuris ją įsisūnijo 
ir augino kartu su kitais vaikais 
laukuose, prie savo bandos, kur 
ji užgrūdino savo kūną ir išsi- 
auklėjo nepaprastą drąsą.

Kartą, visai netikėtai, ją pama 
tė generolas Onnes ir paėmė už 
žmoną. Begyvendamas su ja pas 
tebėjo, jog ji nepaprasta mote
ris: apdovanota guviu, praktišku 
protu kaip daugelis liaudies duk
terų ir jį daug kartų savo gerais 
patarimais išgelbėjo iš nemalo
numų bei nelaimių. Ir kuomet 
kartą jis su savo kariuomene ap
gulė Baktrą miestą ir neįstengė 
jo paimti, paprašė karaliaus Ni
no (Sirijos imperijos įkūrėjo) 
leidimo atsigabenti karo laukan 
savo žmoną, kad pasinaudotų jos 
praktiškais patarimais ir būtų 
galima paimti miestas. Karalius 
leido. Semiramidos patarimų 
klausant—miestas buvo paimtas, 
bet gen. Onnes ištiko nelaimė: 
jo karalius pamilo Semiramidą 
ir perskyręs su vyru apsivedė. 
Onnes nelaimės prislėgtas nusi
žudė. Semiramida iš karto nuda- 
vus, jog patenkinta savo likimu, 
pirmai progai pasitaikius, savo 
vyrą ir Sirijos karalių, nužudė. 
Karaliaus šalininkai sukilo,bet ji 
greitai sukilimą numalšino ir pa
siskelbė vienintele Asirijos valdo 
ve. Reikia pripažinti, jog Sentirá 
mida turėjo būt nepaprasta mote 
ris, nes ji ne tik išsilaikė soste 42 
metus, bet valstybės sienas pra
plėtė nuo Viduržemio jūrės iki 
pačios Indijos. Maža to, ji įkūrė 
Babilionijos miestą ir jį puikiau
siai išpuošė ir spėjama, jog jos 
įsakymu, saugumo dėlei, buvo iš 
kastas po Ęufrato upe, kuriuo ji 
pasinaudojo, kuomet pralaimė
jus mūšį ties Sind upe, kur galu
tinai žuvo jos trijų milijonų ar
mija (sunkiai nukentėjus ank- 
stybesniuose užkariavimuose), 
pražuvo be žinios. Niekas nežino 
jo kur ji po mūšio pasišalino, nes 
tarp užmuštų ir belaisvių jos ne
buvo.

Ir dėl šio nepaprasto karalie
nės pražuvimo dar šiandien Asi
rijoje pasakojama legenda, jog 
aukščiausieji dievai, gerbdami ją 
už jos karingumą, gyvą pasiėmė 
savo dangiškon karalijon.

Išeina, pasaulyje nieko nau
jo nėra, veik viskas buvo žinoma 
pašalyje senų senovėje apie ku
rią tiek mažai teužsiliko žinių 
ir kiekvienas naujas suradimas, 
iškasimas mus verčia stebėtis jų 
kultūringumu ir civilizacia, ku
ri žuvo karo bangose, kaip grę- 
sia tas pats mūsų civilizacijai 
diktatoriams įsigalėjus.

Tartai tain vi stiprina si sausumoj ir jūroj, nes nežino į kur bus pakviestas jų 
1U P8 r- užsienių reikalų ministeris. . . į
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p „ . , I *5a’s *r rūpesčiais, bet atė’ns ji dar ilgai girdėjo želvio kie- 
e ras vir a. rudeniui, ir vėl pradėjo ūžt me šūkaujant, matė slėnyje, 

, kuliamosios. Jų duslus, pripil-J ten ir atgal, klaidžiojančius 
i dąs visą erdvę, ūžesys kasdie žiburius ir moteris, bėgančias 
' buvo girdimas vis stipriau ir iš vidaus su pagalviais. Neil- 
stipriau. Neryškiu, silpnu gai trukus atvažiavo vežimas

kad jam

kaip ne- 
šeiminin-

ko mergina nežinojo, bet iš 
pakilusios saulės ji suvokė, 
kad seniai po pusryčių. Paga
liau ir žmonės perstojo kelia
vę miestelin, o Anatolis vis ne
atėjo. Ona ėmė nerimauti: ji 
vaikščiojo šen ir ten, dairėsi 
nuo aukštumų į laukus, ret
karčiais pasirodęs tolumoj vy
riškis jai sužadindavo viltis, 
bet neilgam. Vis dar tikėda
masi jo sulaukti, mergina iš
buvo iki pavakarių, pražiūrė
jusi akis, pailsinusi kojas. Iš 
ryto, stengdamosi kaip nors 
sutrumpinti laiką, ji po dau- 

visas

(Tęsinys)
Paprastai galvojančiai sam

dinei, lygiai ir jos šeiminin
kui, taip pat girdėjusiam siu
vėjo nupasakojimus, toji liga 
atrodė neįmanomai baisi ir 
keista.

Želvio užuojauta išsiliejo į 
grynai praktiškus samprotavi
mus. Darbininkės sveikata jis 
susisielojo tik todėl, 
ji buvo naudinga.

— Negerai, matai 
gerai. . .— murmė’o
kas. — Kad nors žiemą, o da
bar — tiek tų darbų!..

Ne iš karto davė senis pini- gelį kartu perkalbėjo 
gus. Pareiškęs abejonių del Ii- jai žinomas maldas, o no pie- 
gos, vėl smulkiausiai iškaman- tų jau su baime ėmė žiūrėti į 
tinėjęs apie jos ženklus, pa-i greit vakaruosna riedančią 
klausęs merginą iš kur ji ži- ■ saulę.
nanti, kad tai akmenys, Žel-j Grįždama namo Ona 
vys nuėjo tartis su pačia. Po. šaras nematė kelio ir, susiti- 
eilės naujų, atkaklių patikini-! kus praeivius, 
mų ir maldavimų, ( „
laimėtoja.

Antrąjį spalių mėnesio sek-! 
madieni, po pusryčiu, Anatolis¡ 
pasižadėjo jos laukti Vengrės 
giraitėje, ties ąžuolu su įkelta 
koplytėlė, iš Kur j?e turėio ei
ti pas kunigą su užsakais.

Iki to nepaprasto, nulem- 
siančio visa jos gyvenimą su-Į 
sitikimo. dar buvo like pilnos 
dvi savaitės. Dvi savaitės ne-' 
kantraus laukimo, o po to —■ 
naujiena visam kaitriui. visai | 
parapijai, visoms merginoms. į

Pirmomis snaliu dienomis, j 
viena ūkanota ryta, kuliamo-1 
ji._o su ja drauge ir Anatolis, 
iškeliavo iš slėnio. Netekęs 
kasdieniško, inrasto garso, są-j 
kytnm avilvs staiga išmiręs 
darbinguoiii lianų žvdėiimo! 
metu, slėn?s atrodė pernelyg! 
■tylus. Tain žmonėms atrodė 
viena, antra diena kol gabi 
gale i’e ansinrato Daugeliui 
-čia linksmai, būrvie nraleidu- 
siems laika, darbo triukšme 
vieniems kitus pažinusiems. 
susidraugavusiems, o ypač Ci
nai. toji tyla buvo kur kas 
liūdnesnė ir kur kas giliau pa
lietė širdi. Bet ne visai nutilo 
kuliamoji. Iš pradžių atrodė, 
•kad tai tik užkurtosios ausys 
kartoia ta įsismelkusi iki <rv- 
vo kaulo ūžesį, tačiau greitai 
dažnas suprato, jog mašina 
dirba kažkur tol; kaimuose. 
Jos duslus, prinildas visa ru
dens erdvę, ūžesys buvo gir
dimas dar norą savaičių ir pa
kovus iš Vengrės slėnio galė
jai tolumo? matvti iškvlant vis 
nauias ankštesnes net už na
mus šiaudu kupetas Liuobda- 
mos? kieme arba vakarais už- 
•glgėdėins vonkose. esant vis 
'dar tokiems nat šiltiem“ o- 
rams, slegiama ilgesio. Ona 
klausydavęsi to ganso, snėlio- 
idama. iš kurto krašto lis eina. 
— rytu ar vakaru ?*• kokiame 
kaime dabar Anatolis. Me^gi-

skausmu tas garsas atsiliepė į kurį pakėlė gulėjusį žemėje, 
Onos širdyje. . . Pagaliau vie-/suvyniotą drobulėmis, vis dar 
ną rytmetį, traukiama šešetą silpnai vaitojus! ir išvežė, 
arklių, jau daugeliui gerai pa
žįstama kuliamoji pasirodė 
Vengrės slėnyje. Onai lyg kas 
širdin sudavė, kai ji pamatė 
kuliamąją iškilmingai judan
čią kaimo keliu. Ir visai mer
gina pasikeitė veidu, kai suži
nojo, jog kuliamąją atlydėjo 
Anatolis, dabar jau tikras ma
šinistas.

Suradusi jėgų, mergina su
sivaldė ir džiūgaujančioms 
draugėms apsimetė taip pat i baidyklė be 
besidžiaugiančia. Jos susitiki
mas su Anatoliu buvo neišven-

pro a-

dengė
nuri-

r „ . ..... skara
Ona išėjo’veidą. Išsiverkus, kiek

mo: juk galėjo Anatolis su
sirgt, galėjo kas nors atsitik
ti, supainioti dienas. Tas vil
tis ji prailgino iki kito, sekma
dienio. bet ir tąji nesulaukusi 
sužadėtinio, iš sielvarto mer
gina neturėjo kur dėtis. Siel
vartas ir kančios dar daugiau 
nadidėio. kai ji nugirdo Ana
toli tuojau no kūlės nas Želvi 
nirkus iš seniūno berno už 
šimtą penkiasdešimt litų dvi-

dienomis Ona ir išsisuko iš 
talkos, vėl pasisakiusi nega
luojančia. Atvykus mašinai 
pas Želvi, mergina tuojau su 
juo susidūrusi, nes Anatolis 
sakytum ir dairėsi jos.. Jis at
rodė gerokai sustambėjęs, 
dílTCyí r—x-> o —1’O
gęs, ir kaip jai dingtelėjo. —! 
ne toks gražus. Onai stengian-! 
tis nepastebėtai pasprukti į , 
klojimą, Anatolis staiga iš kaž ¡ 
kur atsirado, beveik pastoda
mas jai kelią ir sumišusiu bal
su ištarė jos vardą. Apgailes
tavęs, kad negali paduoti aly
va išteptos rankos, mašinistas 
tik nusišypsojo ir jaunuoliš
kai, negudriai mirktelėjo.

Paskum visa diena, atrodė, 
jis ieškojo progos su ia susi
tikt? nuošaliau, be liudininkų.

išvengė šių susitikimų ir sten
gėsi nė valandėlei nepasimes
ti nuo draugių. Pavakary, dir
bant šalinėi. nro klojimo sie
nų plvšius Ona matė kod A- 
natolis su keliais bema’s nu

pavaim- 
kauniškio

ant Onos

jo čia būvota" dienas, minty
se regėdama jo švnsena. gir
dėdama in balsa ír tasa’ toli
mas kuliamosios dūzgesys iai 
liko tartum garsinis ryšys tarp 
jo ir jos.

Norėdama įtikinti šeiminin
ką. kad ninigai iai buvo rei
kalingi tikra? crydvmuisi. mer
gina keliskart apsimetė išei
nanti pas gydytoja, tačiau pa- 
■sisukinėiusi kur nors dauboje, 
ji grjždavo. sakvdamosi, kad 
jai žvmiai lengviau.

Skirtąjį nasimatymo Sekma 
dienį, Ona kiek galėdama gra 
žiau pasipuošė, užsidėjo visus, 
kiek turėjusi, karolius, apsia
vė nauius batelius ir dar gero
kai prieš ’aika atsidūrė girai
tėj, po ąžuolu. Giria dvelkė 
jau kitais kvapais, negu iu pir 
mosios artimesnės pažinties 
nakti: rudens drėgme jau bu
vo persisunkusios samanos ir 
kai kur gairėjo aptriušusios 
medžiu laniios.

Pasimatymo vieta nebuvo 
tikusiai parinkta, nes pro ą- 
žuola ėio takas ir Onai dažnai 
ten teko slapstytis nuo žmonių 
kelevusių miestelin. Tikro lai-

rin jie kažka darė ir ji paste
bėjo. kain ratu nradė’o eiti 
bonka. Netrukus Anatolis gri
žo prie motoro bet greit jo bu
vo pilnas visas klojimas visur 
skambėjo jo linksmas balsas.

Jau sutemus, baigentis kul
ti, įvyko tai, kas visa apylin
ke nukrėtė šiurpu. Dar buvo 
like tik keletą pėdų ir talki
ninkai, matydami greitą dar
bo pabaigą, ypatingai stengė
si. Klojime viešpatavo bendra 
linksmybė. Kas šlavė asla, kas 
tvarkėsi aplink grūdų krūvas, 
o dalis netekę darbo, padėjo 
kitiems. Vienam užvedus, ant
ram pritarus, čia dar keliems' 
prisidėjus, suskambo daina. 
Ona tuo metu perėjusi iš tuš
čios šalinės j kiemą, paskuti
niais šiaudų glėbiais kraigavo' 
kūgį. Danguje įsižiebė pirmo
sios žvaigždės.

Susyk keistas, prašaukęs! 
net mašinos ūžėsi, balsas per-, 
vėrė vakaro orą. Dirbantieji 
nutilo dainavę ir klegėję, trys 
ar keturi vyrai iššokę iš tam
sos, tą pačią akimirką vėl din
go klojime. Klaikus, nežmo
niškas riksmas pasikartojo 
dar kartą. Ona, pajutusi kaž
ką baisų, nežinomos jėgos pa
kirsta per pakinkius, susmuko 
kūgyje. Iš klojimo, kurio an
ga vakaro prieblandoje mer
ginai pasirodė i ją artėjan
čiais milžino nasrais, vėl išsi-

Irpíqtpí mo°4'iprnni9nci,i. 
rėkaujančių žmonių būrys. Jų 
veidai buvo išsigandę ir jie el
gėsi, lyg pamišę. Viena mote
ris. susiėmusi galvą rankomis 
pasileido per kiemą, šiurpiai 
atsidususi, kuliamoji sustojo. 
Netrukus, pasilenkę, tamsia 
krūva, veik tekini, žmonės kaž 
ką sunkų išnešė į lauką ir pa
guldė ant žemės, čia jie dar 
glaudesniu ratu apspito savo 
naštą.

Nuo kūgio viršaus Ona pa
matė tik baltą, keistai baltą, 
lyg paskutinės vakaro šviesos 
paliesta veidą ir nejausdama 
savęs, tartum ėmusi kristi že
myn ir žemyn, su kaskart di
dėjančiu greičiu, mergina iš
sitiesė šiauduose. Netuojau at
sipeikėjusi, silpnai suvokda-

Tik dabar Ona sunrato e- 
santi apvilta,/ skaudžiai pa
juokta ir širdyje šimtus kartų 
prakeikė pinigus, kuriu ge
riau nebūtu niekad krovės šei
mininkas ir niekad nebūtų 
žmonės anie juos girdėję.

Kain mergina paskum iš 
draugiu pasakojimu nusiklau
sė Anatolis buvo Stirnių gri- 
telninkės - verpėjos 
kis. tik jokis ten 
vaidininko sūnus.

Tie smūgiai, krite
galvos, greitai nesiliovė: ne
trukus nrieš Visus šventus, 
jau prasidėjus pirmoms šal
noms, atėjo iš kažkur, čia 
trumpai užtrukęs, nepažįsta
mas vyras ir atnešė merginai 
laišką. Laiške ji rado penkias
dešimt litu, suvyniota į laik
raščio popierių, ir nieko dau
giau. Atėiusis žodžiu paaiški
no. kad ta? idaves Anatolis. 
Esa. jis labai apgailestaująs, 
atsiprašąs, kad taip įvykę ir 
likusia skola žadąs gražinti 
artimiausiu laiku.

Panašius žodžius nugirdusi 
Ona vieno tetroško: tučtuojau 
kiaurai žemę prasmegti.

Apviltosios sielvartas, viso 
jos gyvenimo dingimas, jos 
dažnai nuo ašarų paraudusios 
akvs atkreipė šeimininku dė
mesį. Želviui įtartina pasiro
dė nenažistamo vvro apsilan
kymas ir jis vėl užsipuolė ka
mantinėti savo darbininkę.

Vienu tarpu Onos vos neiš
davė jos sąmyšis, kai senis pa
sakė :

— Kad neišvirstų tik j kito
kia ligą. . . Ar tik nebus tas 
pa.jotžarga mašinistas ką nors 
pridirbęs?. . .

Mergina dar karta Dieva 
šaukdamosi užsigynė ?r dar 
karta jai nawko išblaškvti 
Želvio įtarinėjimus. Bet tai 
nepalengvino ios padėties- 
šeimininkė prievarta ja ėmėsi 
p'vHirfi aíl1»ifínéí^n TV«A TA. ni)o 
nusimanančias moteris, .,ste- 
hnUinmio daktarus“ kurio ia 
girdė žolėmis, maudė skruz
dėlių voniose, tepė šaknų te- 
nnja’s. Vipni a.tradn jn “Ga
gančia išgąsčiu, kiti trūkiu, 
treti iš tikrųjų ia susirgdino. 
Nuo prievarta išgertų kažko
kiu žolių Oną ištašė visa sa
vaite. Paskum beveik visa mė
nesi ji negalėto nieko praryti 
ir negreit pakilo iš patalo.

Pamažu, iš lėto ji užgvdė 
jos sieloje nadarvtas žaizdas. 
Praslinkus žiemai ir atėjus Pa 
vasariui, j? visa tai atsiminė 
tik kaip sunkia liga.

Pavasaris ir vasara prabė
go su savo kasdieniškais dar- ma kas įvykę, lyg pro sapnus

Tai buvo Anatolis, kūlės 
nuobaigoms atėjęs leist į ma
šiną ir nelaimingai pakliuvęs 
kojomis į jos sparnus.

Visą tą naktį Ona išgulėjo 
kpgyje neišliejus! nė vienos a- 
šaros, jausdama tik begalinį 
tuštumą savo krūtinėje, lyg 
kad iš jos būtų kas amžinai 
pašalinta, išimta.

Praėjus kuriam laikui, tuo 
tarpu kai kuliamoji it kokia 

darbo riogsojo 
želvio kluone, o žmonės, sa
kytum apduję slampinėjo pri
slėgti įvykio, iš miesto atėjo 
žinia, kad Anatolis išliko gy
vas, tačiau jau amžiams elge
ta, netekęs abiejų kojų.

Želvio darbininkė Ona skau 
džiau, negu kas kitas tai atjau 
tė ir pergyveno. Iš lėto ji per
siėmė mintimi, kad ši baisi ne
laimė buvo ne kas kita, kaip 
tik rūščiojo Dievo bausmė A- 
natoliui už jo padarytą jai 
skriaudą. Vis labiau Įtikėda
ma tokiam naiviam samprota
vimui, vieną dieną, kol dar ne
buvo pasiekusios kaimą žinios 
apie nelaimingojo likimą, Ven 
grės giraitėje, prie įkeltos ą- 
žuolan koplytėlės Ona padarė 
įžadus: jei jis išliks gyvas ir> 
bus reikalingas globos, ji jam 
pašvęs visą savo gyvenimą.

Praleidusi dar tą žiemą pas 
Želvį, pavasarį Ona visai ap
leido slėnį. Jos išsiskyrimo su 
senuoju šeimininku priežastis 
buvo Anatolis. Šeimininkas jo
kiu būdu neapsiėmė maitinti 
ir priglausti elgetos.

Nuo tos dienos, keliaudama 
iš kaimo i kaimą, nusisamdy- 
dama padiene, kaip skalbėja, 
grėbėja vežimų krovėja, Ona 
prądėjo nešiotis ant savo nu
garos Anatolj. Merginai kur 
nors prie upės velint skalbi
nius, laukuose kraunant veži
mus, atsisėdęs čia pat valtyje 
ar rugių gubos paunksnėje, jis 
ką nors pindavo iš vytelių ar
ba drožinėdavo.

Paklausta žmonių, kodėl 
bekojį nešiojasi ant nugaros, 
it maiša, o nesivežioju ratu
kuose, kaip ir derėtų, Ona at
sakydavo :

— Kai nešuosi, jis vis ar
čiau man prie širdies. . .

Ir niekas daugiau Onos ne
matė nuliūdusios ar nusiminu
sios. Ji buvo patenkinta savo 
naujuoju gyvenimu, ji mylė
jo. . .

(Galas.)LAISVĖ
Tegyvuoja laisvė.—Ir jei ji 

mus pergyvena, galime ramiai 
mirti. (Gėtė).

Kas negali už laisvę mirti, tas 
yra pančių vertas. (Gottfr. Aug. 
Biurger).

Laisvė yra amžina tautų jau
nystė. (Gen. Fua).

Ir laisvė taip pat yra tautų gar 
bė. (Liudv. Berne).

Viena idėja gali išstumti kitą, 
bet laisvės—niekas. (L. Berne).

Išsaugokite tikrą laisvės pa
jautimą, nes laisvė yra aukščiau
sias žmonių turtas. (Roderich 
Benediks).

Be laisvės nėra pažangos. (Ru 
dolías von Gotšald).

Laisvė yra visų bendras tur
tas. (Ernst Ekštein).

Juoda duona ir laisvė. (Švei
carų patarlė).

Laisviems žmonėms pirmasis 
rūpestis yra laisvė. (Berno mies
to šūkis).

Žodis laisvė skamba taip gra
žiai, kad negalima jo nepasiges- 
ti.jei tai ir apsirikimas būtų.

(Gėtė).
Geriausias pasiruošimas atei

čiai yra gerai atlikta dabartis, 
gerai atlikta paskutinė parei
ga. G. Mac - Donaldas.

pirkimas knygų ir prenumera
vimas laikraščių nesubank

rutavo nė vieną Argenti
nos lietuvį

Iš tolimos Afrikos dabar parskridę į Lietuvą 
gandrai „remontuoja“ pernai apleistus lizdus.

Dzūkų Vinceli».VARGŠAS BEDALIS
Ne man dainuoti meilės dainos, 
nes meilės aš nepažinau.
Mano dainelių liūdnos gaidos, 
nes vien skausmais aš gyvenau.

Mirtis išplėšė man tėvelius, 
kuomet aš mažas dar buvau — 
likimas krovė man vargelius, 
aš vien tik juos ir pažinau.

Kada suaugau jau į metus, 
vargo mergelę pamilau.
Pabučiavau jai baltus skruostus 
ir meilės žodžiais prabilau :

Nuo šios valandos mano širdis, 
plaks jinai vien tik del tavęs. 
Tu esi mano žvaigždė — viltis, 
kuri mane į laimę ves.

Nupynęs gražų vainikėlį, 
iš pievos žydinčių gėlių, 
tariau: Priimk šią dovanėlę, 
nes tik tokią suteikt galiu.

Vėliaus, likimas mus perskyrė:
Aš išėjau laimės ieškoti...
Skausmas krūtinę man pervėrė, 
kada turėjau jos nustoti. ,

Nes jinai niekše pasiliko — 
uždarė man širdies vartus.
Buožės sūnelis jai patiko — 
išmainė meilę už turtus.

Ilgai verkiau, ilgai gailėjaus, 
žuvusios meilės amžinai.
Oi, kaip šventai aš ją mylėjau!
Tą žino vien tiktai jinai.

Meilės jausmai širdy jau mirė — 
jie neatgis jau niekados.
Skaudų likimą man paskyrė, 
nes reiks dejuoti visados.

Buenos Aires, 15 - VI - 39.

JEIGU GAUNATE “A. L BALSA”, 
Be Raginimų Užsimokėkite Prenumeratas
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APIE VISKĄ IŠ VISUR
TRIUMFALIŠKAI PRAĖJO 

KULTŪRINIS BALSIEČIŲ 
PARENGIMAS

Velykų sekmadienį, 24 - III 
- 40, apie 500 gražiausios lie
tuvių publikos suvažiavo į „Jo 
sė Verdi“ teatrą, kad pasi
žmonėti velykiniu balsiečių 
parengimu. Visas popietis bu
vo grynai kultūrinio darbo iš
raiška.

Programa tapo pradėta tik- 
ką atvykusios iš Comodoro Ri- 
vadavia p-lės Marytės Paršo,- 
nytės ir p-ios Onos Ožinskie- 
nės lietuviškų liaudies dainų 
duetu, kurioms pianu akom
panavo žinomas pianistas p. 
J. Bankas. Sudainavus Oi da
riau dariau lysveles ir Sapną, 
pasigirdo griausmingi publi
kos aplodismentai.

Kaipb ekstra numeris, taip 
pat nepaskelbtas iš anksto, 
buvo p-lės Genės Paulauskai
tės solo dainos, kuriai taipgi 
pianu lydėjo p. Bankas. Ama
pola — Joseph M. Lacalle ir 
Te Perdero — Mari & Mache- 
roni sužavėjo gražiai nusitei
kusią publiką. Aplodismentų 
tikrai nesigailėta.

Kultūrinis parengimas be 
čiagimės jaunosios kartos lie
tuviškų 'deklamacijų nebūtų 
pilnas. Del to Jurgis S. Strun- 
gutis padeklamavo Kas įveik
ti mus valios, Elvira Sprindytė 
padeklamavo Smagumą, o 
Ilda Urbanavičiūtė —— Eikim, 
eikim pažiūrėti. Visos eilės 
mūsų išeivio poeto St. Jasilio- 
nio. Tai buvo gražus paskati
nimas teatre dalyvavusiai čia 
augančiai kartai ir jos auklė
tiniams neišsižadėti gražaus 
lietuviško meno, kūrybos ir vi
suomet dalyvauti mūsų kultū
riniame bendradarbiavime.

Vincas Sajauskas, Alfonsas 
Karosas ir Jonas Vasenaus- 
kas tikrai artistiškai išpildė 
komiškus numerius, jų pačių 
sukurtus. Jiems publika plojo 
ne tik po kiekvieno numerio, 
bet ir laike vaidinimų.

Publikos tarpe matėsi sve
čių iš Montevideo ir iš Įvairių 
Buenos Aires provincijos mie
stų. Iš Comodoro Rivadavia 
dalyvavo Y. P. F. pareigūnas 
Juozas Švenčionis su šeima. 
Iš ten pat atvykęs dalyvavo 
drg. Juozas Zdanavičius su 
ponia Maria Ščiukaite Zdana- 
vičiene. Jie dešimtį metų ne
buvę Buenos Aires mieste, da
bar, atostogų proga padarė 
1.800 kilometrų kelionę, kad 
pasimatyti su draugais ir pasi
lsėti Popiečio metu Zdanavi
čiai susitiko su keliolika drau
gų, su kuriais matėsi tik Lie
tuvoje. žodžiu, visos publikos 
nuotaika buvo labai draugiš
ka, daugelis! susimokėjo „A. 
L. Balso“ prenumeratas ir tie 
svečiai, kurių įžangos bilietai 
buvo nuo 1 iki 50 numerio ga
vo dovanų knygomis ir lietu
viškais rankdarbiais: kakla- 
raikščiais, juostomis, etc.

Publikos šokiams griežė 
prof. Vilgo vadovaujamas es
tų orkestras.

Velykinis balsiečių parengi
mas buvo lietuviško meno ir 
pažangiosios mūsų kolonijos 
kultūrinio bendradarbiavimo 
užakcentavimas.

Už pasidarbavimą laike pa
rengimo padėka priklauso ne 
vien programos pildytojams, 
bet ir kasininkui A. Kairiui, J. 
Urbanavičiui, Faustui švenčio 
niui, J. S. Strungiui ir kitiems 
vienu bei kitu darbu prisidė- 
jusiems prie kultūrinio paren
gimo pasisekimo draugams.

Vietiniai svečiai turėjo ma
lonumo susipažinti su dauge
liu tolimesnių vietų svečių. Iš 
toliausia atkeliavę bene bus 
šie du vyrai: Trilaukiškis Do
mas Žvirblys, buvęs Ispanijos 
respublikos gynimo armijos 
karys ir šiaulietis Vacys Jag
minas, į Buenos Aires uostą 
atplaukusio rumunų laivo jū
rininkas.

.— P-lė Marytė Urbanavi
čiūtė, diplomuota modistė, 
gražiai progresuoja, kas kart 
gaudama daugiau užsakymų 
suknioms ir paltams. Gyvena 
su savo tėveliais: Piran 6312, 
Villa Pueyrredon.

ATVYKO IS LIETUVOS 
PONIA CEITELIENĖ

Ponia P. Rubinšteinaitė — 
Ceitelienė su sūnum Jokūbu 
27 - III - 40, laivu „Principe
sa Maria“ atvyko iš Lietuvos. 
Prie laivo ją sutiko Lietuvos 
Žydų Draugijos delegacija su 
pirmininku p. E. Ioffe pryša- 
ky. „A. L. Balso“ redaktorius 
turėjo pasikalbėjimą su ger
biama viešnia ir jos sūnum, 
kuris yra ketvirtojo skyriaus 
mokinys ir abu labai gražiai 
kalba lietuviškai ir tikrai gra
žiai atsiliepia apie Lietuvą. 
Ponia Ceitelienė pasakoja:

Išvykdama iš Šiaulių su tė
veliu nuėjau atiduoti paskuti
nę pagarbą tą dieną mirusiam 
socialdemokratų veikėjui adv.

Ponia P. Ceitelienė, tik ką 
atvykusi iš Lietuvos.

Venslauskui. Visi šiauliečiai 
rikiavosi prie jo lavono. Galė
jome išvažiuoti iš Lietuvos tik 
ačiū gavimui specialaus leidi
mo iš v. r. ministerijos. Argen
tinos konsulas patarė neva
žiuot, nes labai pavojinga. 
Bet man liko viena iš dviejų, 
arba gyventi drauge visai šei
mai, arba negyventi. Valiutų 
komisijos prašiau leist išsivež
ti 100 litų. Tiek ir leido. Išvyk 
stant visiškai nekratė, patikė
jo garbės žodžiui. Vokietijos 
traukiniuose kareiviai klausi
nėjo, kokia yra Lietuvos vi
suomenės nuomonė apie vo
kiečius. Atsakiau, kad galiu 
kalbėti apie orą, apie meilę, 
ar apie ką kitą, tik ne apie 
politiką. Atsikratydavau. Iš 
Vokietijos traukiniu per Bre
ñero į Milaną ir Genova, o iš 
ten laivu per 25 dienas pasie
kėme Buenos Aires. Iš Kauno 
iki Buenos Aires kelionė vie
nam žmogui kainuoja arti 
$ 1.000.

Paklausus, kaip atrodo ru
sai Lietuvoje, atsakė:

Nemačiau nė vieno. Bend
rai Lietuvoje žmonės žiūri a- 
teitin su skaisčiomis viltimis: 
nelaukia nė vokiečių, nė rusų 
okupacijos.

Automobilių Lietuvoje ne
daug, kadangi jaučiamas naf
tos trūkumas. Maisto produk
tai pabrango del bendros pa
dėties, kurioje Lietuva atsidū
rė ir del to, kad žymiai padi
dėjo tokių gyventojų skaičius, 
kurie jokio produktingo dar
bo šalyje nedirba.

Mūsų viešnios vyras, žino
mas smuikininkas C. Ceitelis, 
dar tebekoncertuoja Čilėje, 
kur jo kontraktas baigsis šį 
mėnesį. Kada atvyks pas savo 
mylimą šeimą, atvykusią iš 
Lietuvos, tuomet ir mes vėl tu
rėsime progos išgirsti lietuvių 
kompozitorių kūrinius, ku
riuos taip meniškai čia jau ke
letą kartų pildė smuikininkas 
Ceitelis ir pianistas Bankas. 
Iš „A. L. Balso“ kultūrinių pa
rengimų programų ir iš „A. L. 
Balso“ suruošto Išeivių Dienos 
minėjimo per Argentinos ra
dio, šio kontinento gyvento
jai pirmą kartą išgirdo lietu
vių liaudies melodijas ir mo
dernišką mūsų kompozitorių 
kūrybą. Išgirdo minėtų meni
ninkų dėka.

Beje, smuikininkas Ceitelis 
maloniai bendradarbiauja, ra
šinėdamas „A. L. Balsui“ iš 
Čilės. Sveikiname jį, sulaukus 
atvykimo šeimos iš Lietuvos, 
šiuose neramiuose laikuose.

Ponia Ceitelienė su sūnum 
apsistojo pas savo gimines, 
pp. A. Resninkų šeimoje: Co
rrientes 5349.

NAUJA PROGA KOLONISTAM 
ARGENTINOJE

VIENAS 15 SVEIKIAUSIŲ IR DERLINGIAUSIŲ RAJONŲ 
ŠAL YJE

Daugelis linkę manyti, būk 
Katamarka esanti neturtinga 
provincija. Bet tai labai klai
dinga nuomonė, kadangi jos 
turtai yra labai dideli, ypatin 
gai mineralinėmis kasyklomis 
— aukso, cino, sidabro, vol
framo ir t. t.

Tose vietose, kur yra van
duo, žemės derlingumas.' yra 
milžiniškas. Jis lyginamas su 
Javos ir Sumatros derlingumu 
olandų Indijoje.

Katamarkos provincijoje y- 
ra daugybė natūralių žemės 
drėkinimo šaltinių, kuriuos su
daro kalnuose tirpstančių snie 
gų minkštas vanduo. Tatai la 
bai gerai patarnauja klimatui, 
augalams ir gyventojų sveika
tai.

Derlingi Katamarkos «lėniai 
randasi prie Andų kalnų pa
pėdės, skiriančių Argentiną 
nuo Čilės. Nuo Tukumano Ka- 
tamarką skiria Aconquija 
(Akonkicha) kalnai. Jai pri
klauso Amnati ir Ancasti.

Katamarkos slėniuose, kur 
pakanka drėgmės, žemės der 
lingumas yra nepaprastas. Pa 
món, Angalgaia, Belen, Lon
dres, Rodeo, etc, randasi tuo
se slėniuose.

Andalgala turi 6.000 gy
ventojų. Automobilių keliai ir 
geležinkeliai riša tą miestelį 
su visa respublika. Iš šių apy
linkių eksportuojama daugy
bė vynuogių, aniso, šviežių, 
džiovintų ir virtų vaisių.

Andalgala miestelyje ran
dasi „Huasan“ įstaiga, gar
siausia tame rajone ir visoje 
Katamarkos provincijoje. Vi
si turistai ją aplanko. „Hua
san“ yra ta vieta, kuri buvo 
indėnų vadų sostine, o kolo
nijų laiku ten gyveno Ispani
jos karaliaus įgaliotiniai „Vi
rreyes“.

„Huasan“ per 70 metų pri
klausė dviems broliams ang
lams: Rikardui ir Joel Bla
rney, kuriedu mirė vienas 
1918 o kitas 1920 metais. Ta
da didinga kolonija pradėjo 
kristi, kol 1935 metais naujų 
savininkų! buvo pradėta mo
derniškas kolonijos organiza
vimas.

Dabartiniu laiku „Huasan“ 
savininku yra ponas Victor 
Zouninus, stiprus industrialis
tas ir kolonizatorius, kuris gy
vena Buenos Aires mieste, 
gatvė Callao 1521. Tuo adre
su raštiškai bile kalba, o taip
gi asmeniškai gali kreiptis 
kiekvienas asmuo, turintis no
ro kolonizuotis, t. y. tapti sa
vistoviu žmogumi gražios gam 
tos prieglobsty, vieton skur
dimo miestų užkampėse.

„Huasan“ randasi vakarinė 
je Aconquija slėnio dalyje, a- 
pie 1.200 metrui aukštumoje 
nuo jūrų paviršiaus, trijuose 
kilometruose nuo Villa Andai 
gala, 600 metrų nuo Chacia- 
go, kito miestelio iš 1.000 gy
ventojų tame pačiame slėny-

Andalgala miestelyje jau 
yra mokyklos iki 6 skyrių; Ar 
gentinos Valstybinio Banko 
Skyrius; geležinkelio stotis; 
ligoninė; viešbučiai; maisto 
produktų krautuvės; vaistinė; 
gydytoj as; kinematografas; 
duonos kepykla; ledo fabri
kas; sodos, likerių ir kt. išdir- 
bystės. Chaciago taip pat yra 
mokyklos, gydytojas, vaistinė, 
mėsinė ir kitos maisto produk 
tų krautuvės.

„Huasan“ turi 30.000 hek
tarų žemės, prie pat Aconqui
ja, kur turi pakankamai drėg
mės ir užvėjos. Ten kultyvuo- 
jama obuolių, kriaušių, al- 
mendrų, nogalių, kaštanų, a- 
lyvų, vynuogių, apelsinų, man 
darinų ir kitokių vaismedžių 
laukai. Ten pat sėjama vata, 
anisas, comino, tomatai, bul
vės, pipirai, pomidorai, pupos, 
šebalbonai ir žirniai, o taipgi 
auga kviečiai, kukurūzai, al
falfa, etc.

Čia taipgi labai patogiai iš
vystoma bičių, paukščių ir 
kiaulių ūkis.

Visa daroma savininko pa
tvarkymais, jo paties kapita
lais. Taip, kad kolonistams, 
atvykstantiems su savo šei
momis, jokių pinigų turėti ne
reikia. Susitarus su „Huasan“ 
įstaiga, net kreditai suteikia
mi kolonistams.

Šeimynoms, kurios turi pra
ktikos sodininkystės darbe, 
atvykus kolonijon pavedama 
saugojimui ir priežiūrai tiek 
tai hektarų plotas, numatoma 
kaina už kiekvieną ha, kaip 
kontraktistams. Taipgi gauna 
keletą hektarų javų pasisėji- 
mui, kaipo dalininkai, priside
dą savo darbu.

Toms šeimynoms, kurios ne
supranta apie sodininkystę nei 
paukštininkystę, duodama iri- 
guota (drėkinama) žemė javų 
ir daržovių ūkiui. Taipgi duo
dama gyvuliai, mašinos ir vi
si darbo įrankiai. „Huasan“ 
kolonistui duoda ir sėklas. 
Kuomet kolonistas nuima der
lių, tai derlius pasidalinamas 
lygiai per pusę: Pusė viską 
davusiam „Huasan“ savinin
kui ir pusė viską apdirbusiam 
kolonistui.

Kiekvienas kolonistas pasi
renka tokią ūkininkavimo sri
tį, kokia jam patinka.

Žemės ūkio produktai leng
vai parduodami Kordobos ir 
Tukumano rinkon, iš kur vi
suomet atvyksta pirkėjai. 
„Huasan“ randasi trisdešimt 
mylių (legua) atstume nuo 
Tukumano, iš kurio kas dien 
atvyksta sunkvežimiai supirki 
nėjimams.

Iš Buenos Aires važiuojasi 
į Andalgala, o paskui į „Hua
san“, kuris yra greta su An
dalgala, kaip jau buvo pasa
kyta anksčiau. Ši vieta surišta 
keturiomis skirtingomis gele
žinkelio linijomis: Valstybi
nio (Del Estado), Central 
Córdoba, Central Argentino. 
Kelionė nekainuoja daugiau 
kaip 22 pezai asmeniui, pris- 
kaitant 50 kilų bagažo. Kolo
nijos Administracijoje, kuri 
randasi Federalinėje Sostinė
je, gatvėje Callao 1521, duo
dama visos reikalingos infor
macijos.

Suprantame, kad rimtai su
sirūpinusiems įsisteigimu že
mės ūkyje kolonistams apei
na kaip galima greičiau pra
dėti darbuotis toje srityje. 
Taigi čia yra proga, be jokio 
kolonisto kapitalo Įdėjimo, ū- 
kininkauti ir progresuoti šio
je neribotų turtų šalyje.

„A. L. BALSO“ DRAUGAI, 
kurių prenumeratos gautos 
„A. L. Balso“ Administracijo
je:

Kazimieras Baltūsis, 
Pranas Pačėsa, 
Jonas Kalvelis, 
Petras Danišauskas, 
Kazimieras Kaminskas, 
Klemensas Viečas, 
Markus Luckis, 
Justinas Musteikis, 
Jonas Gudonis, 
Boleslovas Kesylius, 
Ema Jasuitytė, 
Anupras Paukštė, 
Jonas Dirvelis, 
Juozas Siaurusaitis, 
Tadas Čelkis, 
Miguel Mišelis, 
Julius Kavaliauskas, 
Irena Petkutė, 
Antanas Petrauskas, 
Pranas špokas, 
Vladas Zarauskas, 
Juozas Lapinskas, 
Antanas Avietynas, 
S. L. A. Centro Valdyba, 
Kazimieras Arlauskas, 
Jonas Žvinys, 
Jonas Gimbutis, 
Pranas Veteikis, 
Jonas Jankauskas, 
Jorge Olšauskas, 
Petras Tumas, 
Pranas Grabauskas, 
Stasys Mackevičius, 
Feliksas Teuteris, 
Henrikas Vezbickas, 
Stanislovas Okas, 
Ona šidlauskytė,

Linksmas Valtaras
Rengia „Susivienijimo; Lietuvių Argentinoje’’ 4-tasig Nueva 

Pompeya skyrius bendrai su “Vilties” teatru

SALIONE “ITALIANO” MURG10ND0 2812, 
VALENTIN ALSINA 

ŠEŠTADIENI, BALANDŽIO — ABRIL 6, 1940.

“Varnelėšos”, su didžiausiu pasisekimu gastroliuotos 
“Vilties” teatro 1932 m.

Pradžia 21 vai. Programa prasidės punktualiai 21.15 vaL 
Po programos, griežiant stipriam orkestrui, linksmi publikos 
šokiai tęsis iki 4 vai. ryto. Įžanga vyrams $ 1.—, moterims 
$ 0.20. “Vilties” teatro artistai suvaidins be galo juokingą 

3-jų veiksmų “Vilkolakio” artistų sukurtą komediją

“VARNALĖŠOS”
V aidina:

Motiejus, ūkininkas ....................... A. Karosas
Agotėlė, jo duktė :..................... E. Runimienė
Magdžiukė, jų tarnaitė ............... E. Ryselienė
Jonas, Agotėlės mylimas...............St. Džiugis
Bajoras, jaunikis........ .............. J. Vasinauskas
Vargom, bajoro piršlys ............ V. Sajauskas
Ilgaliežuvė ................................. Barbė Pluškytė
Kvieslys I. ..................................... A. Antanaitis
Kvieslys II....................................... L. Matulaitis
Giltinė .............................................. Magdžiukė
Gervė ..................................................... Kvieslys
Čigonas ................................................ Kvieslys
Žydas ........................................................ Kvieslys

šeimynos ir pavieniai būtinai pasistenkite pamatyti šią taip 
garsią, “Vilkolakio” artistų sukurtą komediją, kuri tikrai pri
darys juoko iki ausų, nes tai reta proga taip linksmai pra
leisti laiką ir pasigerėti mūsų teatraline pažanga. Visus šir
dingai kviečia atsilankyti Rengėjai.

Tautieti! Tamstos pareiga stoti nariu Susivienijimo Lietuvių 
Argentinoje, kadangi Susivienijmas šelpia savo narius ir ruo
šia kultūrinius parengimus.

Vincas Nevulis,
Pole Vaištaraitė,
Julius Ryšelis.
Dėkojame ir prašome visus 

gerb. skaitytojus nedelsiant 
atsiteisti, o taipgi surasti vie
ną kitą naują prenumerato
rių, kad kas savaitė galėtume 
po tokį mūsų kultūros darbo 
palaikytojų sąrašą paskelbti.

Administracija.

— Jonas Rakauskas, popie
riaus ir skarmalų urmo par
duotuvės savininkas — M. Es
tevez 646, Avellaneda, U. T. 
22—4671 —gražiai progre
suoja. Jis yra vienas iš tų jau
nų lietuvių vertelgų, kurie sa
vo darbu įsigijo auto - sunkve
žimius verslui ir lengvus au
tus prabangai.

KARDINOLAS COPELLO 
KALBA PER LIETUVIO 

DARBO MIKROFONĄ
Gatvėje Baigoria 4100 šį 

šeštadienį ir sekmadienį vyks
ta vietinės argentiniečių baž
nyčios atidarymo iškilmės, ku 
rióse dalyvauja ir kardinolas 
Copello. Įdomu pastebėti, kad 
mikrofonus toms iškilmėms 
inauguratoriai išsisamdė iš lie 
tuvio radio techniko ir muzi
kos instrumentų fabrikanto 
Adolfo Mušketo, Monaco 
4423; U. T. 50—5948.

Tai jau antrą argentiniečių 
bažnyčią atidarant kardino
las kalba per lietuvio darbo 
mikrofoną.

— Juozas Linarias, didelės 
mėsinės savininkas, pradėjo 
statyt nuosavius namus už 
$ 9.000. Jo biznio adresas: 
Maderos 4369, Villa Pueyrre-

RADIO IR ELEKTRA

Geriausius ir pigiausius radio 
aparatus gamina 

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650. Bs. As. 
Pareikalaukite, atvesime apa
ratą pademonstruot į Jūsų na
mus. -PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jam tik I-mos rūšies medžiagą, 
pagal klijentų reikalavimus.

U. T. 50—Devoto—6306

VISU LIGŲ klinika
¿BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenys 
K Pilvas. Nervai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 
FPLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Asma. 
S Plevritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydo
mi mi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio ne 

tekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.
$ VENERINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo 
E naujausiais metodais. SIFILIS: 606 - 914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
S Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 Į mėnesį. Priėmimo 
f vai.: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. Sekmad nuo 9 iki 12 vai. 
t* Kalbama: rusiškai ir vokiškai. Medicinos paslaptys išlaikomos.

Suipacha 28, Buenos Aires
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KULTŪROS DRAUGIJOS 
METINIO SUSIRINKIMO

Montevideo. — Metinis U. 
L. K. D. narių susirinkimas į- 
vyko 17 - III - 40 pirmininko 
drg. J. Jozausko bute. Dienos 
pirmininku didžiuma balsų iš
rinktas drg. P. Kačiušis.

E valdybos pranešimų pa
aiškėjo, kad draugijos veiki
mas per paskutiniuosius 10 
mėnesių priėmė tikrai kultū
ringą pobūdį ir eina sklan
džiai, be ginčų ir be įžeidinė
jimų. .

Dešimties mėnesių laikotar
pyje įvyko 6 narių susirinki
mai, padaryti 8 parengimai ir 
draugijos knygynui įgyta virš 
200 tomų knygų.

Kasininkas pranešė, kad fi
nansai yra tvarkoje. Apyskai
ta bus paskelbta viešai, kaip 
tik revizijos komisija pabaigs 
reviziją.

Susirinkimas išreiškė padė
ką valdybai už sąžiningą pa
sidarbavimą.

Šių metų valdybon išrink
ta: drg. J. Jozauskas, pirmi
ninku ; drg. T. Steponis, sek- 
ret.; drg. J. Babilius, iždinin
ku. Revizijos komisija: P. Ka
čiušis, A. Bružas ir P. Korkū- 
zas.

Draugijos vakarėlis nutarta 
surengti Petro Žukelio salione 
25 - V - 40. Nariams ir visiems 
kas įsirašys draugijon iki Ge
gužės Pirmosios, įėjimas ne
mokamas.

Pabaigoje nutarta, kad visi 
draugijos nariai parodytų dau 
giau veikimo kolonijoje, o ne 
vien tik kraudami viską ant 
valdybos sprando.
U. L. K. D. Korespondentas.

KUMELYS ATSISAKĖ NUO 
ŽMONOS

Sao Paulų. — „Lietuvių 
Aide Brazilijoje“ 17 - III - 40 
paskelbtas atviras laiškas, ku
riuo vyras atsisako nuo ji ap
gaudinėjančios žmonos. Laiš
ką pasirašo Juozas Kumelys, 
švelniai vadindamas žmoną 
ponia Kumeliene ir viešai pra
nešdamas, kad nuo paskelbi
mo dienos jis nieko bendro su 
ja neturi.

Ten pat rašoma, kad 11 - II 
- 40 Villa Zelinoje del neži
nomos priežasties pasikorė 27 
metu amžiaus lietuvis, V. Mer 
feldas.

Stebėtojas.
GRAŽUS PASIŽMOĖJIMAS

Villa del Cerro. — Nuosa- 
viuose p. St. Šilinio namuose 
17 - III - 40 gražus svečių bū
relis pagerbė p-le Sofija Šui- 
pytę ios gimtadienio nroga. 
Tai simpatingai „A. L. Balso“ 
skaitytojai linkėta ilgiausių 
metu, linksmai pakeliant tau
res.

Vyresnioji nn. šnipių duk
relė. panelė Jadzytė. turi ne
paprastai gražų baisa. Kadan 
gi ii dar tik anie 20 m. am
žiaus. tai reikia tikėtis, kad 
studijuos dainos mena ir tans 
žymia dainininke. Linkėtina!

Korespondentas.

LAIMĖJO PAŽANGUSIS 
DARBININKIJOS ELE

MENTAS
i

Córdoba. — Prisiųsdamas 
Giro Postal sumoje $ 60,00 už 
prenumeratas iš Kordobos, 
sveikinu „A. L. Balso“ visą 
štabą, linkėdamas gero pasi
sekimo skaitytojų tarpe, kad 
niekad „A. L. Balsas“ nesus
totų lankęs visus Argentinos 
ir viso pasaulio lietuvius.

Nors kaikurie' fanatiški 
Kordobos lietuviai ir boikota
vo ir mėgino užstoti kelią, bet 
Kordoboje pažangūs ir susi
pratę lietuviai dar smarkiau 
ėmė platinti ,,A'. L. Balsą“, 
pavyzdžiui, K. Sadukas pa
siuntė keturias prenumeratas 
, M. Bendinskas pasiuntė tris 
prenumeratas, o J. Musteikis 
ir kiti pažangūs kordobieeiai 
patys užsiprenumeravo ,.A. L. 
Balsą“. Garbė tiems lietu
viams, kurie skaito „A. L. Bal
są“ !

P. Meilutis.

VAKARAS LIETUVIU LI
GONIŲ SUŠELPIMUI

Villa del Cerro ■—- Kovo 17 
d. š. m. įvykusiame metinia
me Urugvajaus Lietuviu Kul
tūros Draugijos susirinkime 
nutarta suruošti didelį vakarą 
Urugvajaus lietuvių ligonių 
sušelpimui. Vakaras įvyks ge
gužės 25 d. š. m. „Cine Selec
to“ salione, todėl būtų pagei
dautina. kad kitos lietuvių or
ganizacijos neruoštų tą dieną 
parengimų, kad išvengti pra
gaištingu boikotų.

Rengėjai tikisi spėti paruoš
ti gerą programą, įterpiant į 
ją ir koncertą, pakviečiant 
koncertuoti žinomą violenče- 
listę, Leipcigo Konservatori
jos auklėtinę, panelę Eleną 
Dambrauskaitę ir žymę pran
cūzu tautybės pianistę, Stą 
Adelę Forquet.

Visur Reporteris.

PRASIDĖJO MOKSLAS
Valentín Alsina. — Lietu

vių Tumo - Vaižganto vardo 
mokykloje mokslas prasidėjo 
25 - m - 40. kaip ir vietinėse 
mokyklose. Lietuvių mokyklos 
vaikučiai turi malonaus pato
gumo. kadangi mokyklos au
tobusas suvežą mokyklon ir 
narveža atgal i namus visus 
toliau gyvenančius mokinius. 
Be to. šalę mokyklos yra ge
rai įrengtas bendrabutis mo
kiniams ir mokinėms.

Visais reikalais 'reikalinga 
kreiptis į mokyklos vedėją, 
mokytoją Vytautą Nalivaiką, 
Viamonte 2798, Valentín Al
sina.

Gerbiamieji lietuviai tėvai, 
leiskite savo vaikučius savon 
mokyklon, kadangi ji turi pil
nas vietiniu mokyklų teises. 
Be to. mokindamiesi savoje 
mokykloje, geriau išmoks sa
vo kalbą ir daugiau sužinos 
apie savo tėvų žeme ir del to 
labiau gerbs savo tėvelius.

Išeivis.
„Argentinos Lietuvių Balsas” 
yra Argentinos lietuvių balsas.

JONAS SUDNIUS
Savo dirbtuvėj išmokina važinėti autu, paruošia me- 

kanikus, padeda, išimti šoferių karnetus
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrale» — 1524

Dr. VIRGILIO RAFFINETTI
Medicinos gydytojas: vaikų, moterų, veneros, vidaus li

gos. Patarimas ? 1,—. Atvyksta į namus už $ 3,—.
BERNARDINO RIVADAVIA 2138, VALENTIN ALSINA 

U. T. 20__ Valentin Alsina — 9021.

DEL TVARKOS IR TAKTI
KOS SUSIVIENIJIME 
Avellaneda, kovo 20 d., 

1940 m. Gerbiamoji „Argen
tinos Lietuvių Balso“ Redak
cija, malonėkite patalpinti 
kas seka:

Š. m. vasario m. 8 d., S. L. 
Argentinoje Centro Valdyba 
grąžino man, mano praeitais 
metais vestas finansų reikalų 
knygas, kad vėl vesčia, net ne
klausdami mano sutikimo.

Kadangi pats asmeniškai 
dalyvavau antrame skyrių ats
tovų suvažiavime 6, 7, dd. 
sausio mėn. š. m. ir tada man 
netik nepasiūlė, bet priešin
gai, kalbant apie knygvedį C. 
Valdybos pirmininkas p. G. 
Šimkūnas pasakė: „Mes patys 
vesime arba nusisamdysime 
tam reikalui žmogų“. Reiškia, 
mano asmenį paneigė prieš 
skyrių ir spaudos atstovus. Be 
to, renkant Centro Valdybą 
šiems metams, buvo pravesta 
agitacija už vieną asmenį į 
knygvedžius ir sekret., kad 
mane visiškai ištstūmus iš S. 
L. Arg. veiklos. Jaučiuosi į- 
žeistas, ne del to, kad manęs 
nerinko, bet kad stengėsi nu
sikratyti jiems taip nekenčia
mo asmens, o dabar vėl pali
kau reikalingas.

Nesuprantu, kam aš pasto
jau kelią, kad būtų noro atsi
kratyti.

Del praeitų metų pablogė
jusios sveikatos, nepastovaus 
darbo ir kitų gyvenimo sun
kumų, kuriuos tik mes patys 
save galime suprasti ir jaus
ti, buvau pasitraukęs nuo vie
šojo gyvenimo. Ką dirbau, dir 
bau užsidaręs niekeno nepa
stebimas ir tas, matyt, įvarė 
baimės, kad nesuruoščiau 
„perversmo“. Per šį užsidary
mo laikotarpį ir del S. L. A. 
nemaža padirbėjau: vedžiau 
nauja tvarka knygas, sutvar
kiau Centro V-bos archyvinę 
medžiagą, išdirbau skyrių mo
kesčių siuntimo blankus, kad 
būtų žinoma, už ką ir kokie 
mokesčiai siunčiami, nes bu
vo neįmanomas knygų vedi
mas, del netvarkingo mokes
čių siuntinėjimo.

Kada viską sutvarkiau, tai 
gal pasirodė, kad aš jau ne
reikalingas. Bet dar per an
ksti, gerbiamieji! Ar gal del 
politinių sumetimų? Rodos ir
gi ne. Man Argentinos lietu
viai yra tik lietuviai, ar tai jie 
būtų raudoni, juodi ar rudi, 
tai jų asmeninis reikalas ir vi
sai nebandau trukdyti jų vei
kimui, bet kad po savišalpinės 
organizacijos pastoge būtų 
veliami politiniai lizdai, tam 
buvau ir būsiu priešingas. Tą 
galėjo įsitikinti būdami „Lie
tuvių Namuose“.

Taigi prašau Centro Val
dybos išaiškinti, kokiais moty
vais taip pasielgė ir kiek lai
ko būsiu knygvedžiu, kol su
ras kitą ar iki galui metų.

Su tikra pagarba
A. Jakubauskas.

Kieno prenumerata pasibaigė, 
prašoma nedelsiant 

atnaujinti.
PARSIDUODA MŪRO NA- 
mas su išmokėta žeme ir pie- 
drado, tinka bizniui su visais 
patogumais už ? 5.500. Nuo
mos moka ? 60,00 mėnesiui. 
Randasi prie pat Villa Devo
to kalėjimo vartų, Tinogasta 
4952. Tartis su savininku: Sr. 
Jopas Jankauskas, Tinogasta 
5070, Villa Devoto, Bs. Aires.

(486-9).

EMIL. ŠINKAS

C. Calvo 2880 

Siuva paltus ir 
kostiumus vy
ram ir moterim 
pigiai ir sulyg 
paskutinių ma

dų.
Persitikrink!

RADIO - ELEKTRA
Baigęs mokslą U. S. A. ra
dio technikas daro naujus 
trumpų ir ilgų bangų radio a- 
paratus; pastato antenas, pa
taiso visokius aparatus pigiai 

ir sąžiningai!
V. RAMANAUSKAS 

c. Ruiz de los Lianos 1206, 
Buenos Aires

U. T. 64 — Liniers — 1908 

ŽEMĖLAPIAI
Naujas Europos žemėlapis 

su paskutiniais rubežių pakei
timais: 80 x 114, knygos for
moj su kartoniniais viršeliais, 
kaina $ 2,50. Išdalintos Len
kijos žemėlapis $ 1,20. Pietų 
Amerikos žemėlapis ? 1.00. 
Gražus Argentinos žemėlapis 
S 0,80. Argentinos geležinke
liai ? 1,00. Europos atlasas $ 
1,60. Viso pasaulio atlasas $ 
3,80 Visi Žemėlapiai parsi
duoda.

Ladislao Laszkiewicz, 
Av. L. N. Alem 1140—Bs. As. 

Siuvėjas Arlauskas 
Kviečia Barrakų lietuvius ap
lankyti jo siuvyklą, kur yra 
įvairus medžiagų pasirinkimas 
ir rūbus pasiuva su garantija: 
c. Alvarado 1911, Bs. Aires.

Didžiausias Lietuviškas 
Viešbutis 

STASIO POVILONIO 
U. T. 23 — B. Orden — 4675 
c. Bernardo de Irigoyen 1692

E. Sadauninkas
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusiš
ką degtinę ir maisto produkt.

Šarratea 2125 — V. Alsina 
U. T. 20 — V. Alsina — 8139.

DR. BASILIO TELUSCENKO
Medic. Gydytojas - Chirurgas 

Diplomuotas Europoj ir 
Argentinoj

Moterų ir vyrų ligų specialis
tas.

Priima kasdien nuo 16 iki 20 
vai. Švenčių dienomis iš anks

to sutarus.

Bolivar 1396, Bs. As.
U. T. 34—0876

(6 kvadros nuo Constitución)

Namų Konstrukcija 
langų, sienų, durų ir grindų re
montą, grindų liustravimą, par 
keto sudėjimą, o taipgi visus 
medžio ir mūro darbus, koki 
tik reikalingi prie namų, sąži
ningai ir ekonomiškai atlieka 
lietuviška konstrukcijo.s firma 
Aleksandras Vaicekėnas. Savi 
namai Villa Lugane, Tabaré 
6982, (greta Lietuvių Centro). 
Galima šaukti telefonu: U. T. 
45 — 1018.

Siuvimo Akademija 
Anelė Mosarskienė, savininkė 
calle Cachi 896. N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja. 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis są
lygomis. Nebrangiai pasiuva 
kostiumus, paltus ir sukneles.

Kazio Česnausko
LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
Pigūs, skanūs ir švieži valgiai. 
Stropus ir mandagus patarna
vimas. čia taip pat randasi 
kambariai ir lovos, kur kiek
vienu kartu galima apsistoti ir 
pernakvoti. Jei norite pigiai 
ir skaniai pavalgyti, lankyki

tės tik
RESTORANE „EUROPA“ 
c. Giribone 768, Pineyro.

Akušerė Europietė
Filomena Beneš Bilek 

Diplomuota Prahos ir Buenos 
Aires universitetuose. Specialė 
pagalba gimdančioms. Nėštu
mas, skuboti atsitikimai, šla
pumo analizis, blenoragija, 
nereguliarės menstruacijos. 
Moterims lietuvėms numažin
tos kainos. Pasitarimų valan
dos nuo 7 iki 21 ir sekmadie
niais. Trys kvadros nuo Cons

titución.
Lima 1217, U. T. 23 - 3389

JURIDINIS BIURAS “ESLAVO”
Dr. Antonio Ortigeza, Domingo L. Sotqmayor,

Advokatas. Prokuratorių».
José Podrez, 

Administratorius.
Civiliniai, komerciniai, kriminaliniai ir administrar 
ciniai reikalai. Darbo ir kelionių akcidentai. Atlygi
nimas už paliuosavimą iš darbo. Palikimai, bank

rotai, likvidacijos. Persiskyrimai, kontraktų rašy- * 
mas ir išieškojimai.

Korespondentai Europoje: Lenkijoj, Rusijoj, Lietuvoj, 
Čekoslovakijoj, o taipgi šiaurinėje Amerikoje ir visuose 

Argentinos miestuose.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19 vai.
LAVALLE 1605 — — U. T. 35—3444
ENTREPISO DERECHA BUENOS AIRES

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygut» 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS ? 50 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aires.

A. M U Š K E T A S
Lietuvi» radio technikas 

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokius aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

Didelė Lietuvių Poliklinika “ONCE”
5 gydytojai specialistai asmeniškai aptarnauja darbininkus ir šeimynas 
Dėka išbandytai praktikai ligoninėse garantuojame visišką išgydymą: 
UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose —’ staigūs ir kroniški. Išvaly
mas šlapinimosi kanalų patikrinti visiškam išgydymui. LYTINIS SILP 
NUMAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškai iš
gydomas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. 
Rūgštumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, girdis ir širdies ligos. REU
MATIZMAS kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis, Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsi- 
lų operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be 

skausmo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų.
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo 

ir šlapumo ištyrimas.
EKONOMIŠKI ABONENTAI — MOKESTIS RATOMIS 

PATARIMAS $ 2, —, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmad. nuo 9 - 12.

Rivadavia 2719 — Buenos Aires

B Jei nori būti apžiūrėtas savo gydytojo, kreipkis pa» 

f Dr. A. Godel 
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS

Tikro ir greito gydymo specialistas 
BLENORAGIJA — TRIPERIS 

Gydomas naujausiais prancūzų ir vokiečių metodais 
SIFILIS 606 — 914

ODOS IR KRAUJO LIGOS
I MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci- 
| jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, REUMATIZMO 

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis 
Lietuviams pirmas patarimas veltui.

I Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20 vai.
CALLE CANGALLO 1542 BUENOS AIRES

ISfW0 "RAMOJ MEJIA
APTARNAUJAMAS
GYDYTOJAIS
SPECIALISTAIS

1) Moderniški Dispensara! Antiveneriški — Blenoragija. 2) 
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju būdu. 3) Kraujo anali
za!, lytinių ligų gydymas. 4) Odos ligos: Egzema, plėtmai, be 
operacijos. 6) Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
7)Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai. 8) Širdies plaki
mas. Elektriškas gydymas. 9) Plaučių ligos, kosulys. Diatermi-, 
ja. 10) Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 11) Reumatizmas: 
Kaulų ligos, kataras. 12) Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.

13) Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.
MŪSŲ ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 

GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ 
PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmadieniais nuo 9 — 12 vai.

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai retomis. Supranta lietuviškai.

RIVADAVIA3070 PLAZA 
ONCE'

7
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„Lietuvis“ 9 - III - 40 pra
neša, kad del Brazilijos lietu
vių .kunigų Armino ir Raga- 
žinsko nusipolitikavimo iš lie
tuvių tapo atimta Villa Zeli- 
nos bažnyčia ir perduota sve
timiems.

Ten pat rašoma, kad moky
tojas J- Jurgilas tik tada eis 
ūkininkauti, jeigu kun. Armi
nas sutiks eiti pas jį už berną.'

Mūsų nuomone, kunigams 
krizio nebus, nes jie tarnauja 
ne lietuvių tautai, bet Ro
mos trostui. DULR-as jiems 
tik riebokas algas moka Bra
zilijoje ir Argentinoje.

Jau seniai laikas lietuviams 
katalikams nepavest savo nuo 
savybių romiškam internacio
nalui, bet turėt jas savo para
pijų komitetų kontrolėj, tą 
turtą sudėjusių žmonių nuo
savybėj, nors del to tektų ir 
persiskirti su Vatikanu.

PAREIŠKIMAS
Aš žemiatu pasirašęs Vicen

tas Taujanskis šiuo viešai pa
reiškiu, kad Juozas Švenčio
nis, gyvenantis Com. Rivada- 
via, mano byloje su Compani- 
ja Continental de Seguros yra 
man daug padėjęs. Bylą laimė 
jus ir gavus man priklausomą 
sumą nėra paėmęs nei prašęs 
jokių pinigų iš manęs nei iš 
mano bylą vedusio advokato. 
Taigi gandai, kuriuos sklei
džia kaikurie Com. Rivadavia 
lietuviai, yra nedoras šmeiž
tas.

Ta pačia proga noriu padė
koti pp. Švenčionių šeimai, ku
ri man daug gero padarė ir 
manim tėviškai rūpinosi ir 
kartu atsiprašyti už padarytą 
nemalonumą sąryšyje su ma
no byla.

(—) Vincas Taujanskis 
Buenos Aires, 27 - 3 - 1940.
VISI, VISI Į VARNALĖŠAS

Šiame „A. L. Balso“ nume
ryje telpa bendro „Vilties“ 
Teatro ir S. L. Arg. 4 sk. ren
giamo vakaro programa. Ben
dras parengimas ir artistų są
statas užtikrina, kad Alsinus 
italų salionas, Murgiondo 
2812 šį šeštadienį persipildys 
gražiausia lietuvių publika. 
Nepraleiskite vilkolakiško vei 
kalo „Varnalėšos“!

— S. L. Arg. 1 sk. visuoti
nas narių susirinkimas įvyks
ta 7 - IV - 40, 14 vai., Florida 
2908, Vai. Alsina.

— S. L. Arg. 2 sk. visuoti
nas narių susirinkimas įvyks 
7 - IV - 40, 15 val., c. Juan 
Jaures 790, Valentín Alsina.

— Klemenso Jurgelaičio 
namus Alsinoje aplankė gar
nys, palikdamas poniai Anto
nijai Grinevičiūtei - Jurgelai- 
tienei sveiką ir gražų sūnų 
Albertuką. Vyresnysis pp. 
JurgeĮąičių sūnus jau lanko 
mokyklą.

ULTRA MODERNIŠKA DUONOS KEPYKLA

'«Í-4S.U-
Kepama ir pristatoma i namus geriausios rūšies duona

Felipe Vaitkevičius
DARWIN 1113-45. (.’. T. 54 ■ 4109. - BUENOS AIRES

LEON FREYER
PRISIEKĘS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO NACIONAL 
Panama 923 (alt. Corrientes 4650); U. T. 54-—5415. Bs. As. 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusia lietuvių 
vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos 
ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavi
mo reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarmus, sutvarko ir 
tvirtina Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio 

vyriausybės nustatyto tarifo-

MALONUS SENIAI NESIMA
ČIUSIŲ DRAUGŲ SUSI

TIKIMAS
Velykinių atostogų proga 

„A. L. Balso“ namuose viešė
jo žymios Urugvajaus siuvyk
los kirpėjas, mūsų laikraščio 
skaitytojas, Aleksandras/- Mi- 
niauskas. Jam išvykstant, sa
vo dvimetines atostogas atvy
ko praleisti (viso 40 dienų) 
Valstybinių Argentinos Naf
tos šaltinių (Y. P. F.) parei
gūnas Juozas Švenčionis, po
nia Veré švenčionienė, jų įpė
diniai Faustas ir Lilija ir p-lė 
Marytė Paršonytė iš Comodo
ro Rivadavia. Išleistuvių ir su
tiktuvių dienoje „A. L. Balso“ 
namuose įvyko draugiškas pa- 
sižmonėjimas.

Apart minėtų tolimųjų sve
čių 23 - III - 40 dalyvavo senų 
ir naujų draugų būrelis, kurių 
tarpe matėsi: Felipe Vaitke
vičius, p-lė Natalia Nagulevi- 
čiūtė, 'Rudolfas šukevičius, 
Bernardas Survila, Petras 
Morkevičius. Vaclovas Spir- 
gevičius, Adolfas Ozubėnas, 
Klemensas Viečas, Augustas 
Kaušas, prof. Vytautas Bacevi 
čius, p-lė Genė Paulauskaitė, 
P. ir O. Ožinskai, K. N. Nor
kus ir kiti tolimųjų svečių 
draugai.

Kultūringas įvairių koloni
jų lietuvių kontaktas, susipa
žinimas su savo draugų gyve
nimu ir progresu, teigiamai 
prisideda prie realaus koloni
jos stiprinimo darbo.

Dalyvavęs.
PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti bei asme

niškai įteikti laiškai: Jonui 
Radžiūnui, Juozui Bukevičiui, 
Kvirinu^ Runimui, Jonui Ba
rauskui (2), Mykolui Tamu- 
liūnui, Simui Eidiečiui, Jonui 
Gradeckui, Helenai Gervinie- 
nei, Liudui Armanavičiui, Do
mininkui Andrėjaičiui, Vikto
rui Katiliui (2), Kaziui Kau- 
lakiui (2), Onai Šinkūnaitei, 
Mykolui Šarūnui (2), Stasiui 
Stankevičiui, Boleslovui Da- 
linkevičiui, Jonui Pogorec- 
kiui.

Redakcijoj randasi: Anta
nui Gečiui, Martinui Šereikiui, 
Stasiui Kaižiui, Konstancijai 
Majauskienei, Stasiui Kairiui, 
Jonui Acui, Kostui Chalkiui, 
Aleksandrui Orlavičiui (4), 
Boleslovui Boreišai (2), Juo
zui Sabaliauskui, Kaziui Gai
žauskui, Ignui Raudeliūnui 
(2), Stasiui Marcinkevičiui, 
Julei Lazdauskaitei - Šimkie
nei, Petrui Raliui, Napoleonui 
Tumoniui, Simanui Mikalajū
nui (3), Feliksui Kaženiaus- 
kui, M. Baniui, J. Džiugiui.

— ALOS Tarybos posėdis 
įvyks 5 - IV - 40, 20 vai., Ce
rrito 1493, Bs. Aires.

— Viktoras Gudžiūnas, S. 
L, Arg. 4 sk. narys, sunkiai 
susirgo ir tapo patalpintas sa- 
natorijon Alvear, salė 20, lo
va 19. Nariai ir draugai ap
lankykite.

IŠTEKĖJO BELGRANO 
MARYTĖ

Daug pretendentų turėjo 
„A. L. Balso“ bendradarbė 
p-lė Marytė Nakaitė, žinoma 
iš savo pseudonimo kaipo 
Belgrano Marytė. Ta veiklio
ji mūsų korespondentė 12 - 
III - 40 sukūrė šeimos židinį 
su draugu/ Pranu Tumu, ro
kiškėnu. Ji pati yra kamajiš- 
kė. Dabar gerbiamieji mūsų 
jaunavedžiai gyvena savo na
muose Saenz Peña.

Daug laimės jaunavedžiams!

P-lė Marytė Nakaitė (Bel
grano Marytė), kurios nau

jieji pavardė yra ponia 
Tumienė.

PERKELTAS RUTKAUSKŲ 
PENSIONAS - VIEŠBUTIS
Matas Rutkauskas su žmo

na Elena Mačionyte - Rutkaus 
kiene atidarė naują, didelį 
viešbutį - pensioną miesto cen
tre : Reconquista 586. Užima 
16 kambarių, yra šiltas van
duo, etc. Pirmiau jų biznis 
buvo1 gatvėje Levalle 379. 
Svarbu pažymėti, kad Rut
kauskai savo viešbučiui kėdės 
stalus ir kitus baldus pirko iš 
lietuvių dirbtuvių, reiškia, ge
riau pasirinko ir nereikėjo 
permokėti mūsų tautiečių pa
dirbtus baldus parduodan
tiems vertelgoms.

Rutkauskų viešbučio telefo
nas: 31—6371.
RUOŠKITĖS ŠIO MĖNESIO 

POPIEČIUI
Šio balandžio mėnesio 21 d. 

sekmadienį, įvyks „A. L. Bal
so“ rengiamas popietis su į- 
vairumais „Josė Verdi“ teat
re.

Tai bus antras šiais metais 
„A. L. Balso“ parengimas, o 
gerbiamoms mūsų laikraščio 
skaitytojoms bus duotas ant
ras kultūrinių parengimų ne
mokamas įžangos kuponas.

Bus gražu, linksma, drau
giška ir lietuviška, kaip visuo
se balsiečių parengimuose. 
Sostinės ir plačių apylinkių 
mūsų jaunimas ruošiasi iš an
ksto.
JONAS KRIŠTOLAITIS NU

ŽUDĖ SAVO ŽMONĄ IR 
PATS NUSIŽUDĖ

Netoli Sao Paulo, Villa Pru
dente, griškabūdietis Jonas 
Krištolaitis gražiai progresa
vo su pakabų dirbtuvės biz
niu. Pagalios ėmė nesutikti su 
žmona ir štai kovo pirmoje 
pusėje visi Brazilijos laikraš
čiai skelbia lietuvių šeimos 
tragediją:

Jonas Krištolaitis nužudė 
savo žmoną ir pats nusižudė. 
Abu savo vaikučius taipgi su
žeidė, bet juos pavyko išgel
bėti.

— Pp- Jonas ir Katalina 
Čekanauskai savo namuose 
Sarandi 23 - III - 40 suruošė 
gražias vaišes, savo pirmagi
mės dukrytės Olgitos krikšty
nų proga. Kūmais buvo fabri
kantas A. Čekanauskas ir po
nia V. Griškevičienė iš Quil
ines. Dalyvavo pp. K. Gasevi- 
čių šeima ir daug giminių, 
praleisdami laiką gražioje lie
tuviškoje nuotaikoje.

— Ponia Domingą Paulaus
kienė1 27 - III - 40 tapo operuo 
ta ligoninėje Peña. Operaci
ja gerai pavyko ir ligonė grei
tai grįžta į savo dukters Bru
nos ir vyro Stasio šeimos ži
dinį.

— Feliksas Bacevičius iš 
Avellanedos, apie mėnesį lai
ko išbuvęs ligoninėje Durand, 
baigia pasveikti nuo sužeidi
mo darbe.

f SUGLAUSTOJ?**. 
į KRONIKA ?• •

••••s• *•'••••
— Fotografas S. Antonovas 

persikėlė naujon vieton. Da
bartinis jq studijos adresas 
yra sekantis: Calle Alvear 
121, Villa Ballester, FCCA. U.
T. 758—Ballester—57, Kaip 
visuomet, p. Antonovas savo 
klijentams apsiima gerai pa
tarnauti. Fotografuoja studi
joj, o taipgi ateina į namus bi
le sutartu laiku.

— P-ia Petronėlė Gogeiienė, 
trejetą savaičių pasigydžiusi 
ligoninėje Rivadavia, pasvei
ko ir grįžo savo šeimos židi
niu: Bustamante 2354, Bs. As.

— Parsiduoda du autai ko
lektyvai labai geromis sąlygo
mis. Kas nori pelningo verslo, 
tuoj kreipkitės nas p. Jesuitį, 
c. Yerbal 1226, U. T. 66-0511.

— Reikalingas vaikinas sau 
gojimui sodo ir dirbimui prie 
bičių. Del smulkmenų teirau
tis „A. L. Balso“ Redakcijoj.

— Matias Krukonis iš San
tiago del Estero siunčia linkė
jimus „A. L. Balso“ štabui ir 
visiems savo draugams. Da
bar jis yra povestuvinėj kelio
nėj. Ponia Krukonienė yra 
jauna argentinietė, baigusi 
komercijos ir mašinraščio mo
kyklą. Šia proga pažymėtina, 
kad kuomet lietuvaitės baigia 
kokia nors Zingerio akademi
ją, tai jau ieško namainyti 
spalva. O mokv+os ir turtingos 
argentinietės ieško progos iš
tekėti už lietuvių.

— Jones Lisas, pabaigė sta
tytis namus už 8 6.000. kuriuo 
se išnuomoja dar viena kam
barį ■ Av. Constituyentes 5938,- 
Villa Pueyrredon.

— Antanas Pauža nrieš 4 
mėnesius atidarė almacena ir 
labai gerai progresuoja: AI- 
tolav’ur e 3119, Villa Urqui- 
za. U. T. 51 — 5933. Ponia 
Paužienė prašo atsiliepti jos 
brolį, Aleksandra Bružą, gar
liaviški. gyvenanti Brazilijoje.

PIGIAI PARSIDUODA LO- 
tas, pusė ant išmokėjimo, 270 
v. c. B. Rivadavia 2200 — V. 
AI-ira 1 c. prie omnibus 12 ir 
tranvías del Puerto 1, 2 ir 3.

Tartis:
Yerba! 1226 - Capital

U. T. 66—0511. (486-9).

PIGIAI PARSIDUODA AL- 
macenas - restoranas, del sa
vininko išėjimo į didesnį biz
nį. Geras įrengimas, klijentelė 
nuolatinė. Kreiptis kasdien: 
Rivero 600, Piñeiro.

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS

, „Klaipėda“
Kazys Matkevičius, sav.

Defensa 665 - U. T. 33 - 5914
Švarūs ir pigūs kambariai. Lie
tuviškas ir argentiniškas mais
tas. šeštadieniais ir sekmadie

niais popiečiai.

DIPLOMUOTA
AKUŠERĖ

Pragoję ir Bs. Aires 
ANNA J. DE CHERPA

Turi didelę praktiką iš 
Pragos klinikos ir iš Bue
nos Aires ligoninės Raw- 
son. Priima pacijentes, 
aptarnaujant juo geriau

siai ir pigiai:
ENTRE RIOS 621. Bs. As.

U. T. 38—Mayo—8182

SMULKŪS SKELBIMAI
ATYDŽIAI PERSKAITYKIT 510 SKYRIAUS SKELBIMUI

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Posadas 104 1.

Priima nuo 10 iki 13 vai. kas
dien, išskiriant sekmadienius 
ir šventadienius. Pasiuntiny
bė uždaryta Lietuvos įstatym. 
numatytomis nedarbo dieno
mis bei Argentinos Respubli
kos svarbiausiomis šventėmis.

ARGENTINOS PILIETYBĘ 
padeda išgauti ir tam reikalui 
dokumentus sutvarko, o taip 
pat rašo prašymus ir atlieka 

įvairius vertimus 
J. POGORECKIS 

Cev alios 1764 
Telef. 26 — 2147

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 
„BALTICO“ 

Domas Ūselis, savininkas 
Paseo Colón 1131. 

U.T. 33—9160
Čia patogiai »apsistoja visų 
tautų jūrininkai ir kiti į Bue

nos Ares atvykę keleiviai.

Lietuviška dažykla ir siuvykla 
“GENERAL BELGRANO” 

Siuvam vyriškus ir moteriškus 
rūbus; taisom, valom ir da- 
žom. Valom ir dažom skrybė

les.
PETRAS TALALIS 

Calle Belgrano 357 
U. T. 33—4814

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVIN A S 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus: iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 367s 

Rosario

Jonas Krikščiūnas 
mūriniu namų statytojas 

Tabaré 6971, V. Lugano, B. A.

Anilina “Colibrí”
nudažymui visokių medžiagų. 
Tepalas avalinei “COLIBRI“.

BE UŽDARBIO PERLEIDŽIU 
DU LOTUS VILLA LUGANE, 
po 500 v. kv. kiekvienas, prie 
Piedra Buena ir Cosąuin. Dau 
giau pusės išmokėta, bet del 
darbo sąlygų statausi kitoj 
vietoj. Smulkmenas sužinoti 
„A. L. Balso“ Redakcijoje ar
ba pas savininką: Sr. D. Ža
kas, c. Eduardo VII Nr, 150, 
U. T. 655—21, Hurlingham, 
FCP. (487 - 0)
NAMAS, KRAUTUVĖ IR 
BALDŲ SANDĖLIS PARSI- 
duoda lietuvių apgyventame 
rajone. Keturi kambariai ir 
dvi virtuvės, galponas kamio- 
nui ir kiti patogumai. Žemė 
išmokėta. Parsiduoda su pre
kėmis ir visais biznio raktais 
del šeimininko mirties. Tei
rautis vietoje: Calle Tuyu 
4199, (kampas Talcahuana), 
Valentin Alsiina. (Toj pačioj 
kvadroj, kurioje randasi Tu
mo Vaižganto mokykla ir ku
rion perkeltas bendrabutis. 
Dvi kvadros ■ nuo autobuso 
13). (486-9).

PUMA IIHIJVIIIKlINIKA
DAKTARO M. RABINOVICH.įfcr^ 

Venerinės ligos: Blenoragia ir jos kompli
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma 
moksliniai elektrolisis, uerotroskopija. Sifi
lis (606 - 914) impotencija. Gydoma pigiai. 
Oda: Egzema, uleeris. Kvėpavimas: Džiova 
asma, kroniškas bronkitis. Širdies lig<*>. Vi

duriai, virškinimas: Gydomi prof. Paul iš Vienos. 
Ginekologija: Nėštumo diagnozas nuo pirmos savai
tės, gimdymai, matriz. Hemoroides: Išgydoma be 
operacijos nepertraukiant darbo. Gerklė, nosis, ausys: 
Tonsilų polipų operavimas, etc. Laboratorija analiza

vimui kraujo, šlapumo. Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priima: nuo 10-12 ir 15-21. Šventėmis: nuo 10 iki 12.

Al M IRANU BROWN 1015

Pr. Dombravas
Teisių reikalai, prašymai, ver
timai, kontraktai ir t. t.

Corrientes 1680, piso 4.

JUOZAS GIEDRA 
Escobar 2385, V. Pueyrredon 
Iš savo almaceno dastato į na
mus aliejų, silkes, žerbą, vy
ną, alų, makaronus ir visokius 
maisto produktus. Kaina be 
konkurencijos.

Švarios Nakvynės 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 
namuose. Atskiri kambariai 
vyrams ir moterims. Lovos nuo 
50 centavų. Mainant tarnyba® 
ir atostogų laiką geriausia 
praleisti „A. L. Balso“ namuo
se. Atvykstantieji iš užsienin 
ar iš tolimesnių Argentino» 
miestų svečiai visuomet apsi
gyvena „A, L. Balso“ namuos;

U. T. 45 —Loria— 1018 
Independencia 2706, Bs. Air»® 
(Priv. tramv. 58, 59, t>5, 46).

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampan Rivadavia) 

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

ŠOKIŲ MOKYKLA
Šokių mokytojas prof. Levio- 
kis mokinius ir mokines priima 

privačiai.
Rodríguez Peña 217, 2o,. pis®, 
U. T. 35-Libertad-6705 Bs. A*

B. IVANAUSKAI 
Angliškos medžiu 
gos, paryžiško» 
mados, lietuviška® 
darbas — kiek

vienam vyrui 
užtikrinai 
turėti gražius, m* 
dnus, praktišku» 
ir ekonomišku» 

rūbus. Užeit pa
siteirauti :

AVENIDA ALCORTA 3731 
(Savi namai) N. P., Bs. Air®*,.

pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Curupaiti 3359, Puente Alsina.

Puikūs paltai, dailūs kostiu
mai ir elegantiškos suknelė* 
gražiausia siuvama tik pa® 
Modiste D a n u t f 

Estados Unidos 1080 — Bs. A®
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